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BALTIJOS KRAŠTAI-ARČIAUSIOJ! EUROPA
MĖNULIS YRA PANAŠUS Į KRIAUŠĘ

Paprasta akimi žiūrint, Mėnulis atrodo apskritas. Geriausius 
teleskopus vartojantieji mokslininkai taip pat manė, kad Mėnulis 
yra apskritas.. Bet aplinkui Mėnulį besisukinėjąs Lunar Orbiter 
nustatė, kad Mėnulis yra panašus į kriaušę. Jeigu Mėnulis būtų 
buvęs apskritas, tai amerikiečių pasiųstas Lunar Orbiter būtų 
vienaip sukinėjęsis, o Mėnulio skirtinga forma privertė jį daryti 
kitokios formos orbitą.

Erdvės skridimų centran su
plaukę orbitos kampai ir pada
ryti apskaičiavimai parodo, kad 
Mėnulis yra ne apskritas, bet 
kriaušės formos. Mėnulio šiaurė
je yra nedidelis pasipūtimas, o 
Mėnulio pietuose yra įdubimas. 
Išsipūtimas ir pietinis įdubimas 
yra tiktai apie ketvirtį mylios. 
Be to, šonuose taip pat yra aš
tuntadalio mylios pakilimas. Vi
si šitie pakilimai ir įdubimai pa
daro Mėnulį panašų į storą kriau
šę.

Lunar Orbiter atsiųsti apskai
čiavimai rodo, kad Mėnulio trau
kiamoji jėga yra lygi vienam šeš
tadaliui žemės traukiamai jėgai. 
Šie mokslininkų anksčiau pada
ryti apskaičiavimai buvo beveik 
tikri, nes Lunar Orbiter paleistas 
tinkamon orbiton. Jeigu trauka 
nebūtų buvusi tiksliai apskai
čiuota, tai Lunar Orbiter nesisu- 
kinėtų aplink Mėnulį.

Daugelį mokslininkų nustebino 
Mėnulio kriaušės forma. Visi bu
vo įsitikinę, kad Mėnulis yra ap
skritas. Niekam neatėjo min
tis suabejoti šia forma. Dabar, 
kai atėjo mašinų atsiųsti skait
menys, tai pamatė tikrovę.

Mėnulio radijus yra 1,100 my
lių ilgio, o pakilimai ir įdubimai 
yra tiktai ketvirtadalio mylios, 
todėl ne toki tikslūs instrumen
tai formos ir nerodo.

Erdvės skridimų centras pa
tenkintas Lunar Orbiter suteik
tais duomenimis. Tai patys tiks
liausi ir naujausi duomenys apie 
Mėnulį. Mokslininkai tvirtina, 
kad paskutinėm 27 dienom jie pa
tyrė daugiau ir tikslesnių žinių 
apie Mėnulį, negu paskutiniais 
50 metų. Be to, jis suteikė in
formacijas apie sąlygas erdvėlai
viams skraidyti apie Mėnulį ir to
limesnėje erdvėje.

Lunar Orbiter atsiųstos ži
nios rodo, kad Mėnulio paviršius 
nelygus. Vietomis yra gana auk
štų kalnų. Keliose vietose tie 
kalnai siekia net šešias mylias 
aukščio. Vienos fotografijos ne
aiškios, bet Lunar Orbiter at
siunčia ir labai gerų fotografijų. 
Manoma, kad pavyks nustatyti 
saugiausią vietą astronautams 
nusileisti Mėnulyje.

Paties Lunar Orbiter likimas 
taip pat beveik aiškus. Jis skrai
dys apie Mėnulį bent šešis mė
nesius, o vėliau Mėnulis jį pri
trauks prie savęs. Galimas daik
tas, kad jis, skrisdamas visai prie 
Mėnulio paviršiaus, numuš kurią 
nors, viršukalnę ir subyrės į ga
balėlius. Bet per šešis mėnesius 
jis siųs mokslininkams gerų in
formacijų. Mokslininkams ims 
kelis metus, kol jie tas žinias su- 
grumuliuos, suklasifikuos ir pa
darys naudingas išvadas.

— Sovietinė Mokslų Akade
mija pradėjo leisti penkiatomį 
veikalą — “SSSR tautų kalbos”. 
Į “SSSR tautų” sąrašą. įtraukti 
ir latviai, lietuviai, net ir senie
ji prūsai. Lietuvių kalbai paskir
ta 27 puslapiai. Skyrių rengė 
šeši lietuviai kalbininkai: K. Ul
vydas (vadovas), V. Ambrazas, 
V. Vaitkevičiūtė, A. Valeckienė, 
K. Morkūnas, A. Sabaliauskas.

(E)

IŠ VISO PASAULIO
JAKARTA. Indonezijos 

parlamente visa eilė moslemų 
partijos kalbėtojų reikalauja, 
kad prezidentas Sukarno išva
žiuotų į užsienį ar pasiimtų il
gesnes atostogas. Studentai prie 
parlamento reikalauja, kad Su
kamo “uždarytų savo didelę bur
ną”. Jiems nepatiko Sukarno 
paskutinė kalba, kurioje jis sa
kė, kad komunizmas Indonezijai 
lygiai reikalingas, kaip religija 
ar nacionalizmas.

NEW YORKAS. — Gynybos 
departamento planas pašaukti 
kariuomenėn ir tuos, kurie dėl 
fizinių ar dvasinių defektų anks
čiau buvo atmesti, sukėlė didelį 
nepasitenkinimą Amerikos ne
grų tarpe. Atstovas Clayton 
Powell pavadino tą planą geno
cidu. Atmestųjų tarpe daugiau 
yra negrų. Kitas negrų vadas 
McKissick pareiškė, kad Vietna
me ir taip jau kovoja nepropor
cingai daug negrų. McNamaros 
planas esąs “ciniškas metodas 
nubausti negrus jaunuolius už 
socialinius trūkumus, kuriuos 
jiems primetė baltieji”.

ŽENEVA. — Nusiginklavi- 
vimo konferencija Ženevoje per
traukė savo posėdžius iki rug
sėjo 20 d. Sovietų atstovas Roš- 
činas pareiškė, kad konferenci
ja esanti tik laiko gaišinimas. 
Buvo svarstomas atominių gin
klų plitimo sustabdymo klausi
mas. Sovietai nesutinka su Ame
rikos siūloma tarptautine inspek
cija, kuri prižiūrėtų, ar atominės 
galybės laikosi susitarimų.

MASKVA. — Leonidas Brež
nevas, sovietų komunistų parti
jos vadas, ir sovietų prezidentas 
Nikolai Podgornyj, pabuvę tris 
dienas Ukrainos sostinėje Kieve, 
šeštadienį grįžo į Maskvą. Abu
du jiedu atostogavo pietinėje Ru
sijoje, bet ko į Ukrainą važinėjo, 
nepaskelbta.

WASHINGTONAS. — Gyve
nimo patalpų ir miestų gerini
mo (housing and urban develop
ment) sekretorius Robert Wea
ver, kalbėdamas NCSA (Katali
kų Akcijai), pareiškė, jog Jung
tinės Valstybės ekonomiškai yra 
pajėgios išnaikinti skurdą ir ap
sileidimą, tik neturi noro ir tech 
nikos priemonių. “Katalikų baž
nyčia dažnai tatai pripažindavo, 
bet...” nebebaigė Waever pasa
kyti. “Atėjo laikas naujai de
monstracijai”.

PLYMOUTH, Anglija. — Vos 
prieš keletą dienų vienas 72 me
tų amžiaus senis buvo 11 pėdų 
valtelėje išplaukęs iš Amerikos 
į Angliją, bet paplaukęs apie pus
ketvirto šimto mylių nuo New 
Yorko susirgo hernia ir turėjo 
būti išgabentas į Long Island li
goninę. šeštadienį kitas anglas, 
šį kartą “tik” 62 metų Francis 
Chichester 53 pėdų laiveliu iš
plakė be sustojimo į Australiją, 
kurią žada pasiekti per 200 die
nų. Jis jau 3 kartus yra vienas 
pats perplaukęs Atlantą.

ANKARA. — Turkija uždarė 
savo sieną su Iraku, nes ten siau
čia choleros epidemija. Sirija 
sieną su Iraku uždarė praėjusią 
savaitę. Turkija pasiuntė Ira
kui skiepų 200,000 asmen ų.

Taip Žemė atrodo iš Mėnulio. Dešinėje matome mėnulio vaizdą, 
apie kurį sukasi erdvėlaivis su elektroniniu foto aparatu. Kairėje 
matome Saulės nušviestą Šiaurės ir Piety Ameriką. Tai pirmoj} 
Žemės fotografija, traukta iš Mėnulio. Manoma, kad šiomis die

nomis Žemėn bus atsiusta daugiau josios fotografijų.

GRIEŽTAS SOVIEŲ S-GOŠTrOTESTAS 
KINIJOS KOMUNISTĘ VYRIAUSYBEI

Kiny komsomolo chuliganai terorizuoja 
Soviety ambasados personalo

MASKVA. — Sovietų Sąjunga pareikalavo, kad komunistinė 
Kinija imtųsi nedelsdama žygių sustabdyti chuliganų kriminalines 
išdaigas prie Sovietų ambasados Pekinge. Chuliganais sovietų 
valdžia, matyti, vadina Mao Tze-tungo dešiniąją ranką, karingąjį 
kinų “komsomolą”, vadinama “jaunuolių raudonąja gvardija”.

Sovietų Rusijos žinių agentū
ra Tass pranešė, kad Kinijos di
plomatams buvo įteiktas “griež
tas protestas”, išskaičiuojant vi
są eilę incidentų ir “smurto bei 
neapykantos veiksmų prieš So
vietų žmones”. *

“Visi tie smurtiški išsišoki
mai atliekami kinų policininkų 
akivaizdoje, kurie nė vieno žings
nio nepadaro tokiems veiksmams 
sustabdyti”, sakoma proteste, pa
brėžiant, kad kinai jau anksčiau 
panašią protesto notą atmetė.

Notoje toliau pareiškiama, kad 
“kinų chuliganai prie Sovietų 
ambasados Pekinge užkabinėja 
sovietų diplomatus, sudaro pa
vojų jų saugumui ir papildo “ki
tokius smurto veiksmus”, tuo 
būdu pažeisdami pagrindines 
tarptautinių įstatymų normas, 
ginančias ambasadas ir diploma
tus. Reikalaujama tučtuojau 
griebtis besąlyginių žygių, kad 
būtų užtikrintas sovietų parei
gūnams saugumas Pekinge ir 
būtų baigti incidentai.

Notoje kaltinama Kinijos už
sienių reikalų ministerija, kuri 
ginanti “provokacijų prieš SSSR 
ambasadą dalyvius”, tvirtinda
ma, kad visa tai derinasi 
su šiuometinės politinės kampa
nijos metodais, tai yra su Ki
nijos “kultūros ČISTKA”.

Uždarė Hitlerio 
bunkerį Bavarijoj 
BERCHTESGADEN. — Bava

rijos valdžia užantspaudavo gar
sųjį Hitlerio “arų lizdą”, pože
minį bunkerį prie Berchtesgade- 
no, kurs po karo pasidarė didele 
turistų atrakcija ir tūkstančiai 
vokiečių bei svetimšalių keliavo 
pamatyti diktatoriaus slėptuvės. 
Bavarijos valdžia pradėta kal
tinti, kad iš nelemto Hitlerio pa
likimo nori pasidaryti pelno.

Griežtinamos bausmės
Teisininkas Kęstutis Lipeika 

Literatūros ir Meno laikraštyje 
atvirai kritikavo rusų valdžios 
neseniai paskelbtą potvarkį, 
griežtinantį bausmes už chuliga
nizmą. Sako; “Neturėtų būti 
kampanijų, tų “sugriežtinti ko
vą su vienos rūšies nusikalti
mais’, tuo pačiu lyg pasakant, 
kad kitus nusikaltimus galima 
daryti, nes prieš tuos asmenis 
nebus griežtai kovojama. Pavyz
džiui, dabar mirga reikalavimai 
sugriežtinti kovą prieš chuliga
nizmą... šturmo metu chuliga
nizmo atvejai sumažės... Bet 
šturmą, kaip taisyklė, pakeičia 
atoslūgis. Jis dabar jaučiamas 
kitų nusikaltimų, sakysime, va
gystės atžvilgiu, žiūrima taip, 
lyg vagystė būtų ne toks sunkus 
nusikaltimas, kaip chuliganiz
mas”... (E)

Prezidentas Charles de Gaulle nuskrido į Džibuti, prancūzy So- 
maliįą. Jis rengėsi pasakyti ten ilgą kalbą, bet susirinkusieji tiek 
triukšmavo, kad jis nieko negalėjo pasakyti. Tai buvo ilgos kelionės 

pirmas nepasisekimas.

Pataria sovietams 
baigti šaltąjį karą 
PRYOR, Okla. — Prezidentas 

Johnsonas, atidarydamas vietos 
pramonei įrengtą naują vandens 
sistemą, pasakė susirinkusiai mi
niai gana svarbią politinę kalbą. 
Jis kalbėjo vietos žmonėms, bet 
jo žodžiai buvo taikomi visiems 
kraštams. Prezidentas pabrėžė, 
kad jau metas baigti šaltąjį ka
rą. Jis kreipėsi į sovietų valdžią, 
patardamas valdovams apsigal
voti ir sustabdyti bereikalingą 
kovą.

Prezidentas pabrėžė, kad JAV 
ir Sovietų Sąjunga yra dvi ga
lingos valstybės pasaulyje, ku
rios yra atsakomingos už taiką 
ir gerbūvį. Prezidentas mano, 
kad JAV ir Sovietų Rusija galė
tų turėti labai didelės įtakos į ko
munistų valdomą Kiniją. Prezi
dentas mano, kad šios dvi vals
tybės, susitarusios, galėtų pa
daryti įtakos į įvykius Vietna
me, ten karas greičiau galėtų 
baigtis.

Nežiūrint į Vietnamo įvykius, 
JAV ir Rusija galėtų susitarti 
dėl atomo jėgos. Viena sutartis 
liestų žemės atmosferą. Jos ne
galima užteršti atomo dalely
tėms, kenksmingoms ne tik žmo
nėms, bet visi gyvūnijai. Taip 
pat galima susitarti ir dėl erd
vės. Erdvėje galima skraidyti, 
yra daug vietos, bet turi būti 
nustatytos tam tikro taisyklės, 
kad laikui bėgant nepakenktų 
tam skraidymui.

Prezidentas Johnsonas, spraus- 
miniu lėktuvu skraidydamas po 
įvairias vakarų valstybes, buvo 
sustojęs Arco, Ida, ir Denver, 
Colo., miestuose. Visur jį pa
sitiko atsakomingi vietos parei
gūnai ir minios žmonių. Denve
ryje jis atidarė atomui tyrinėti 
centrą prie Denver universiteto. 
Mokslininkai turės pritaikyti ato
mo energiją erdvės skraidy
mams.

BALTIJOS VALSTYBĖS IŠSISKIRIA
IŠ KITU SOVIETU SĄJUNGOS KRAŠTU

MASKVA. — Kai karas pasibaigė, tai per daugelį metų Bal
tijos valstybės, kurios menamai savanoriškai įsijungė į Sovietų 
imperiją, buvo atskirtos nuo pasaulio. Užsieniečiams, o ypač už
sienio laikraščių korespondentams, nebuvo leidžiama tų kraštų 
aplankyti. Tik, palyginti, visai neseniai buvo pakeltos uždangos, 
kuriomis Baltijos kraštai buvo nuo pasaulio atskirti. Pasinaudo
dami tuo, kai kurie užsienio spaudos atstovai jau aplankė tuos 
kraštus ir aprašė, ką jie ten matė ir 'patyrė. Vienas iš tų spaudos 
atstovų buvo Robert Korengold, Newsweek’s žinių savaitraščio 
biuro vedėjas Maskvoje. Jis šiomis dienomis grįžo iš kelionės po 
Baltijos valstybes, kur praleido dešimt dienų. Savo įspūdžius 
iš tos kelionės jis paskelbė Ntewsweek’s savaitraštyje.

Lietuvoje rusiški ir 
lenkiški vadovėliai

Trys milijonai lietuviškų, ru
siškų ir* lenkiškų vadovėlių rug
pjūčio pradžioj buvę išsiuntinėta 
į bendrojo lavinimo mokyklos 
Lietuvoj. Į Vilniaus, Švenčionių, 
Trakų ir Eišiškių rajonus esą iš
siųsta 135,000 vadovėlių lenkų 
kalba.

Jei tie vadovėlių skaičiai pro
porcingai mokinių skaičiams, tai 
būtų spręstina, kad lenkų kalba 
besimokančių moksleivių Lietu
voj dabar yra maždaug 4.5%, 
arba apie 18,000. (E)

Švietimo išlaidos
WASHINGTONAS. — Jung

tinių Valstybių išlaidos švieti
mui šiems ateinantiems mokslo 
metams numatomos 3.7 bilijono 
dolerių didesnės negu praeitais 
metais. Mokslas visose mokyk
lose prasidės ateinantį rugsėjo 
mėnesį.

Ateinančių 1966-67 mokslo me
tų švietimui išlaidos numatomos 
apie 48.8 bilijonų. Praeitais 1965 
-66 metais buvo 45.1 bilijono. Fe
deralinis priedas visoms moky
kloms per fiskalinius metus, pa
sibaigusius birželio 30 d., siekė 
6.1 bilijono dolerių.

žinovai tvirtina, kad šį rudenį 
iš kiekvienų 10 amerikiečių trys 
bus mokykloje. Kolegijose nu
matoma 6 milijonai studentų, 
tai yra 9.1 nuošimčio daugiau ne
gu praeitais metais, kai mokė
si 5.5 milijonai. Visose JAV pra
džios mokyklose, kaip viešose 
taip ir privačiose, elementarinė
se ir aukštesnėse bus apie 56 mi
lijonai mokinių. Tai yra 2.6% 
daugiau negu pernai.

Sirija atsiėmusi 
savo Mig lėktuvą

DAMASKAS__ Sirija džiaug
smingai pranešė, kad jai pavyko 
iš Izraelio ežero ištraukti*ten pa
skendusį lėktuvą Mig-17. Nak
ties tamsoje keli narai iš Sirijos, 
kurios siena prasideda 25 metrai 
nuo Galilėjos ežero kranto, su
rado dugne gulintį lėktuvą, pri
rišo prie jo plieninius lynus, su 
kuriais lėktuvas ir buvo ištrauk
tas į Sirijos pusę.

Sirijos valdžia skelbia, kad lėk
tuvas nukritęs ne nuo Izraelio 
kulkų, kaip dabar paaiškėjo, bet 
dėl techninių sugedimų.

13,250,000 žydų
JERUZOLĖ. — Izraelio nau

jojoje metinėje statistikos kny
goje parodyta, kad 1964 metų pa
baigoje žydų visame pasaulyje 
buvo 13 milijonų ir 250 tūkstan
čių. Iš to skaičiaus 17 nuošimčių 
gyvena Izraelyje.

Kinija uždarė 
“bendra frontą” c c

TOKIO. — Pekingo “jaunųjų 
raudonoji gvardija” įsakė visoms 
nekomunistinėms partijoms lik
viduotis, tuo būdu sugriaunant 
tariamojo “bendro fronto” fasa
dą, kuriuo mėgdavo dangstytis.

Pirmoji paklausė susilikviduo- 
ti Demokratų lyga, kadaise bu
vusi iš visų aštuonių nekomunis
tinių partijų pati įtakingiausioji, 
kur buvo susispietę dauguma in
telektualų. Partija buvo įsteig
ta nacionalistų 1941 metais, bet 
komunistams 1949 metais užė
mus Kinijos kontinentą, partijos 
vadai grįžo į Pekingą.

Baltijos valstybės, kurias me
namai išlaisvino Sovietai, rašo 
Korengold, yra lyg pusiaukelis 
tarp Europos ir Sovietuos. Į ry
tus prasideda Sovietų Sąjunga, 
į, vakarus — Europa. Nežiūrint 
sovietizacijos, kurią neatlaidžiai 
veda Maskva, Baltijos kraštai te
bėra labiausiai europiški visoje 
Sovietų imperijoje. Europiški sa
vo kultūra, savo papročiais. Jie 
skiriasi savo drabužiais, kurie 
yra europiški, savo krautuvėmis, 
kurios įrengtos patraukliai. Jų 
restoranai yra gražiai įrengti pa
tarnavimas geras, maistas žy
miai geresnis, negu Maskvoje. 
Pvz. Vilniuje jaunos poros lais
vai vaikštinėja bulvarais, šali
gatvių kavinėse žmonės geria 
kavą tokiomis valandomis, kai 
Maskvoje jau viskas uždaryta. 
Jurmelos paplūdimyje, kuris yra 
netoli Rygos, skamba populiarios 
dainos, matyti “bikini”, šoka
mas tvistas.

Raitijos kraštus rusai, sako 
Korengold, laiko savo rūšies už
sieniu. Jų vis daugiau ir dau
giau atvyksta į Baltijos kraštų 
paplūdimius pasikaitinti saulė
je, pamatyti, kaip žmonės gyve
na “artimoje Europoje”. Viena 
Maskvos studentė pareiškusi Ko- 
rengoldui, kad rusus dabar ne 
Juodosios jūros kurortai trau
kia, bet Baltijos jūra.

Tačiau Maskvai Baltijos kraš
tai nėj?a vien tik atostogavimo 
vieta, bet žymiai daugiau negu 
tai. Ten apie 60 nuošimčių gy
ventojų yra susispietę miestuo
se ir miesteliuose. O tai reiškia, 
jog pramonė ten yra labiau iš
vystyta, negu bet kur kitur So- 
vietijoje. Sakysime Estija yra 
pats, pramoningiausias kraštas 
visoje Sovietų Sąjungoje.

Pagal Sovietų skelbiamus duo
menis, Baltijos kraštuose pa
gaminama 8 nuošimčiai tam tik
rų mašinų (8 nuoš. visos Sovietų 
Sąjungos produkcijos) ir 12’nuo
šimčių visų skalbiamų mašinų.

Aišku, jog pramonė Baltijos 
kraštuose vystoma pagal Mas
kvos planą. Ar tai daroma tų 
kraštų gerovei, — tai kitas klau
simas. I^abai galima, jog tuo bū
du tie kraštai yra labiau priri
šami prie Sovietijos ir, žinoma, 
išnaudojami.

Kokios gyventojų nuotaikos?
Kolonizavimas Baltijos kraštų 

yra planingas. Tačiau iki šiol 
vis dėlto čiabuviai gyventojai 
(vadinasi, lietuviai, latviai ir es
tai) sudaro apie 80 nuošimčių. 
Senesnieji gyventojai tebėra pa
triotai. Visai kitaip esą su jau
nimu. Pas juos patriotizmas pra
dedąs blėsti. Vilniuje vienas stu
dentas jam pasakęs, jog nesą 
prasmės kovoti, nes geografija 
esanti “priešinga mums”.

Vadinasi, pas jaunuosius pra
dedanti įsigalėti mintis, kad Lie
tuvos likimas esąs surištas su 
Sovietų Sąjunga.
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Alvudo užimami vaikai mokosi tvarkingai suvalgyti skiautę arbūzo, stebint akt. Alfai Brin
kai Naujieną išvykoje, Bučo sode.

Nuotrauka inž. Juozo Sląboko

BANDO SURASTI SESERĮ
Kai motina mirė, tai tėvas 

pardavęs savo vaikus. Taip 
pasakojo prieš 45 metus į prie
glaudą patekęs lietuviukas, 
Frankis Grigas Grigutis. Da
bar Frankis jau suaugęs vy
ras, 52 metų amžiaus. Jis yra 
vedęs, augina dukterį, kuri šį 
rudenį jau lankysianti St. Xa
vier kolegiją.

1921 m. birželio 17 d. buvo 
išspausdinta tokia žinia:

“Frankis Grigas Grigutis 
randasi dabar prieglaudoj, 
kur randa sau prieglaudą 
žmonės be draugų ir prie lė
lių, būtent, Home for the 
Friendless, prie 51-nios gat
vės ir Vincennes Ave. Jis 
v ra šešių ar septynių metų 
amžiaus, tikras lietuvis, ir 
todėl vos susikalba su įvai
riomis jo globėjomis. Jo mo
tina yra mirus, o jo tėvas, 
Juozapas Grigas arba Gra- 
gas, esąs kažin-kur pradin
gęs.

Frankas šiaip taip pasipa
sakojo. kad jis turėjęs sese
rų arba brolių, kad jis tikrai 
turėjęs bent dvi seseris ir 
jų abiejų vardai buvę Jen
nie. Pranukas, taipgi, nusis
kundė, kad jo tėvas parda
vė savo draugams abidvi 
Jenųcs po* $20.00 kožną, bei 
jo nepuldavęs. Tiek jo 
kalbos tegali suprasti jo glo
bėjos.

“Jis buvo atrastas paą ko
kią tai nuvargusią moterį, 
kuri gyvena po adresu 1145 
W. 16-th St., ant antro augš- 
to užpakalyje. Ta moteris 
nieko negali pasakyti apie 
tėvo prapuolimą.

Pranukas dabar šaukiasi 
gerų žmonių, kad surastų 
jo tėvą arba, kad jį patį kas 
“nupirktų’’, ar paimtų išauk
lėjimui. Kas žinotų apie 
Frano tėvą ar norėtų pama
tyti patį Frąną, kad paė
mus jį išauklėjimui, tegul 
kreipiasi pas p-lę Nellie Ru
ssell, nepilnamečių teisme. 
Juvenile Court, Cook Coun
ty Bld., 9th floor.”
Matyli, lad nepasįsekė tėvo 

surasti, nes Frankis prieglau

Amerikos Lietuvią Montessori Draugijos Vaiką Nameliuose ant 69-tos gatvės laviname save ateities mokslo dar
bams. Nuotraukoje dvi auklėtinės dirba su spalvotomis skarelėmis — jas lankstant ir dėstant miklina savo pir
štelius ateities rašymo darbams. Nuotrauka VI. Juknevičiaus

doje dar pasiliko apie ketve
rius metus. Pagaliau 1925 m. 
rugsęjo mėnesį ji pasiėmė 
auginti prie Ottawa (Ill.) gy
venantis farmeris Neika Ga- 
kan.

Gakan šeimoje Frankis už
augo ir subrendo. Toji šeima 
jam padėjo įsigyti farmą, ku
rioje jis ir dabar tebegyvena. 
1943 m. jis vedė. Augina vieną 
dukterį ,18 metų Margaret, 
kuri, kaip buvo minėta, šį ru
denį pradės lankyti kolegiją.

Jei patekęs į prieglaudą 

Naujieną darbo talkininkas Jonas Kaunas (dešinėje) tarp alvudiečią Naujieną išvykoje, 
Bučo sode.

Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

bėjais susikalbėti, nes tada jis 
beveik išimtinai kalbėjo lie
tuviškai, tai jis dabar irgi ne
begalėtų susikalbėti savo tė
vų kalba, vadinasi, lietuviš
kai. Nuo 1921 m., kai pateko 
į prieglaudą, o vėliau į farmą, 
jis jau nebeturėjo progos lie
tuviškai kalbėti. Aišku, kad 
per tą laiką jis lietuvių kalbą 
ir užmiršo.

Tačiau kūdikystėje pergy
venti įvykiai pasiliko jo pąsa- 
inonėje. Savo broliukų jis jau 
nebeprisimena. Nebeprisime
na ir sesučių, išėmus vieną, 
kuri menamai vadinosi Stella 
Vasso. Su ja jis norėtų susiži
noti, pasimatyti, jeigu ji te
bėra gyva. Gal kas iš senųjų 
lietuvių, kurie prisimena vi- 

Frankis negalėjo su savo glo 
są tą prieš 45 metus įvykusį 
atsitikimą, galėtų jam padėti 
seserį surasti. Jis visą laiką 
tuo reikalu rūpinasi, bet iki 
šiol jo pastangos buvo bergž
džios.

Gakonu duktė, Mrs. Frank 
Lynn, Jr., gyvenanti Chicago- 
je, Frankio (jis dabar vadina
si Frank Grigg) prašoma, bu
vo užėjusi į Naujienas. Ji pa
pasakojo visą istoriją apie 
Frankį, suteikdama turimas 
informacijas. Ji paprašė, kad 
visa ta istorija būtų dar kar
tą paskelbta Naujienose.

KAIZERIŠKI ANEKDOTAI
Pričkus (Fridrichas) II mėg

davo trainiotis aplink mokytus 
žmones, nors mokslo reikalams 
buvo gana šykštus. Sykį, būda
mas Prūsų mokslo akademijoje, 
jis akademikams uždavė tokį 
klausimą: “Dėlko šampanu pri
piltas stiklas sudaužus skamba 
skaidriau, negu toks pats stiklas, 
pripiltas burgundo vyno?”

Akademijos vardu kaizeriui 
atsakė profesorius Sulzer: “Ma
jestote, Prūsų Karališkosios 
Mokių Akademijos nariai, deja, 
nėra pakankamai ,apmokami 
kad galėtų tokius eksperimen
tus pravesti”.

SKAITYTI "NAUJIENAS" 
SKAITYK IR KITAM PATARK

"Teflon" keptuvėje 
kepimas be rebdu

Tai naujas išradimas kąsnie. 
vis labiau populiarėjantis. Tam 
tikru procesu plastika, padangtes 
keptuvės, prie kurių maistas ke 
pant neprikimba, nors ir ?■ ar- 
‘ojama jokie riek' 1 . r. 
dėmesio toms, kurios oris' 
laik/ti dietos). Norint i’cba'; 
galima įdėti tik dėl knio. Valy 
mas yra labai lenyvri • reikia 
pamerkti Į muiluok vanlen’ 
trumpam ir keot ’v ' . ■ ■' P 
siplaus. Nors pavirtus r "kelia 
nemažą karštį, bet vis dėlto ne
patartina vartoti labai karštą 
temperatūra. Nevartokite valy
mui dratinuko, nei šveitimo mil
telių. Maišant ar vartant mais
tą, taip pat nevartokite metali
nių įrankių, nes paviršius labai 
greitai susibraižo. Dažniausiai 
prie naujų keptuvių kartu yra 
parduodama ir medinis ar plasti
kinis šaukštas ir lopetėlė pąvąr- 
tymui.

Kartais keptuvės paviršius pa
sidaro dėmėtas, šitokias dėmes 
galima pašalinti sekančiai: į 
penkias dalis vandens įpilkite 
vieną dalį namuose vartojamo 
skalbimui chloro (bleach). Tą 
mišinį įpilti į keptuvę ir pavirin
ti 7 minutes. Išpylus išplauti ir 
išdžiovinti.

Geros rūšies, ir gerai prižiū
rima keptuvė tarnaus daug metų.

Moteris ir Pasaulis

Europos Lietuvio Nr. 27 (919) 
įdėtas V. U. inicialais pasirašiu
sio, matyti, svetimo krašto lais
ve tarnaujančio lietuvio nostal
giškas straipsnelis, pavadintas 
“Palangos kranteliai”;

Dar vis tebesibąstau svetimų j 
kraštų pakrantėmis, kaip tas 
amžinas žydelis: plaukioju sveti
mais laivais. O anądien patekau 
taip beplaukiodamas į Švedijos 
Umea miestelį.

Vėjas pūtė visą laiką iš Suo
mijos. švedų pakrantėje užpūtė 
mus ledų kalnais.. Laivo bosas 
nenorėjo mokėti 12,0,0,0 kronų 
ledlaužiui. Kapitonas pasiėmė j 
sau visą atsakomybę, ir prade-' 
jom slinkti į Suomių pakrantę, i 
nes ten nebuvo ledų. Bet ties i 
Kielio kanalu plaukiant užėjo rū-: 
kas. Bijodami ledų, truputį pa-j 
sidavėm į kairę.

Pakilo triukšmas, pradėjo švil

Iš Lietuvos atvažiavo

Ona Gudonienė
Praeitą penktadienį iš rusų 

okupuotos Lietuvos į Chicago at
važiavo kaunietė Ona Gudonienė. 
Ji apsigyveno pas savo vyrą Bro
nių Gudonį, 5742 S. Artesian. 
Kartu su josios vyru ten gyvena 
ir josios brolis K. Kruklis. Ji 
džiaugiasi pamačiusi savo vyrą 
ir brolį.

Gudonienė atrodo labai išvar
gusi ir gerokai senstelėjusi. Sa
vo laiku ji buvo išsiųsta keliems 
metams į Sibirą, bet paskutiniu 
metu jai buvo leista sugrįžti į 
Kauną. Broniui Gudoniui teko 
daug pastangų dėti, kol parsive
žė savo žmoną. Ji sumenkusi, 
bet sveika. Manoma, kad dabar 
ji greitai sustiprės ir atsigaus.

Visus Gudonienės išvažiavimo 
ir kelionės reikalus tvarkė Walter 
Rask. Jis yra Biele-Rask Travel 
Agency pirmininkas, 67 E. Ma
dison St. 20-tas aukštas, FI 6- 
2368.

LEIDĖS IR DŽENTELMENAI
Vienoje Londono krautuvėje 

vienas ponas labai nori prisiar
tinti prie pardavėjo, kurs su 
įkarčiu kažkokią prekę garsino, 
bet kiek ir stengėsi, moterys 
kiekvieną kartą jį nustumdavo į 
šalį. Pagaliau savo anglišką ra
mybę praradęs anglas atkišo abi
dvi alkūnes ir pradėjo į moterų 
spūstį laužtis.

“Ar tamsta nemoki kaip džen
telmenas elgtis?” sušuko viena 
leidukė, gavusi alkūne į pašlėps- 
nes.

“Madamat” atsikirto anglas. 
“Iki šiol aš elgiausi kaip džentel
menas, o dabar pradedu elgtis 
kaip leidė!”

PIRKITE JAV .mJPYMO BONUS

MYLĖSI LIETUVĄ IŠ TOLO...
Palangos krantęliai laivu Baltija praplaukiant

pti kaukti iš visų pusių, kad lai
vai nesusidurtų. Estai tik šau
kė: “Kurato, kurato, gal būt, į 
rusų rankas patekom!”

Kai saulutė prašvito, tai vis
kas nutilo, ir pastebėjom kran
tą.

Karininkas pranešė, kad čia 
yrą Lietuva. Plaukėm pro Pa
langą. Tuojau pakeitėm kursą, 
norėdami nutolti nuo kranto, kad 
rusų žvalgyba neužpultų mūsų.

Aš pro žiūronus stebėjau kran
tus. žvalgiaus į visas puses. Dy
kuma, ne dykuma. Atrodo, lyg 
būtų atomas suardęs. Tik smė
lio kupšneliai su krūmokšniais, 
o ir tię parudavę. Nieko ten ju
dant nemačiau. Kad nors žuvėd
rų būtų, bet ir tų nemačiau. Gal 
ir joms nustatytas laikas, kada 
pradėti atostogauti tose dyku
mose...

Ląbai gerai ątsimenų, kąi bu

Get your tax refund in cash, and 
chances are the money fritters away. 
Get your tax refund in the form of 
a U. S. Savings Bond and it will 
grow 33 1/3% larger at maturity. 
Tucked away to be part of a down 
payment on a home someday, a 
stepping stone to somebody’s educa
tion, or maybe just a big help when 
some emergency pops up.
You’ll find an opportunity to take 
your refund in Savings Bonds when 
you come to that line at the bottom 
of your ’65 tax return.
Besides hanging on to your refund, 
you’ll have the satisfaction of see

ing it grow and grow. You’ll also 
have the satisfaction of helping 
your country.
Think it over when you ask fojr 
your refund this year.

FOR YOUR INFORMATION.
Series E Bonds pay back $4 
for every $3 at maturity, can 
be cashed in when you need 
them, provide certain tax sav
ings, can be bought where you 
bank or work. Ask about 
Series H Bonds for income 
by check every 6 months.

How to make your tax refund 
grow

Bw WiM States Savings IM
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

\ SeOiflty
FOR ALL AMERICANS

l‘is advertisement. It is presented as a public service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.

NAUJIENOS
1 <39 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

vau jaunąs, tai visur ten slinki- 
nėjau po visus kampelius. Kur 
tik žvelgiau, visur žąliąvo. Pauk
šteliai čiulbėjo, lakštingalos gie
dojo, o žmonių judėjimas! čia 
Birutės parkas. Tarp tų pušų 
ten vaikštinėjau, per tas kopas 
šokinėjau, lindau į bangas, į bal
tas puteles.

Prisiminęs anuos prieš 30 me
tų buvusius sęnųs laikus, nusi
rengiau, pasiėmiau virvę ir ki
birą, pririšau kibįrą, pasisėmiau 
tų baltų putelių ir užsipyliau ant 
savęs ties Palanga. Kad ir šal
ta buvo, pasijutau, kaip naujai 
užgimęs.

Kai žvilgterėjau į savo drau
gus, jie visi irgi drebėjo. Mat, 
aš visai buvau pamiršęs, kad mes 
esame rusų vandenyse. V. U.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skabyk dienraštį

Naujienas”
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KAIP VADŽIOS IŠ NUOSAIKIŲJŲPERĖJO Į SMURTININKŲ RANKAS
Protingi baltojo ir negro pasisakymai

Geriausias sportas nuosavomis kojomis
meldžiamės tose pačiose baž
nyčiose. Mūsų vaikai lanko 
tas pačias klases ir mes tai
kingai gyvename tuose pa
čiuose blokuose. Lygios pro
gos (opportunity) veik visose 
darbo ir tarnybos srityse ati
darė negrams duris, kurios 
per šimtus metų buvo užda- 
lytos. Ir nei viena tų ilgai 
mums atimtų teisių nebuvo 
laimėta smurtu iš negrų pu
sės!

Ir tegul nei vienas neuž
miršta, kad be milijonų bal
tųjų žmonių pagalbos ir sim
patijos mes nieko dar neturė
tume daugiau, kai vien tik 
viltis ateičiai. Atrodo, kad at
sakingoji negrų visuomenė tu
rėtų pakelti savo balsą prieš 
plėšikavimus, deginimus ir 
šaudymus vėliausiose riaušė
se, ne vien dėlto, kad įstaty
mai ir tvarka buvo žiauriai 
pažeisti, bet dėlto, kad istori
ja parodė, jog smurtas neša 
tik neapykantą, bet ne refor
mas.

Kaip galvoja negras, 
tikras amerikietis

Dar geriau pasakė kitas 
negras Daniel James Jr., JAV 
karo aviacijos pulkininkas, 
sprausminių kovos lėktuvų 
pilotas ir lakūnų instrukto
rius, kalbėdamas Tucson Ariz., 
biznierių ir profesionalų susi
rinkime. Jis nėra kalbėtojas. 
Jo darbas apmokyti vyrus val
dyti po pusantro tūkstančio 
mylių per valandą skraidan
čiu F-40 Phantom lėktuvų pi 
lotus kovoms su šiauriniu 
Vietnamu. Jis paprastais žo
džiais pasakė:

“Aš esu negras, bet aš ne
su antros klasės pilietis. Joks 
žmogus nėra antros klasės pi
lietis, jei jis negalvoja ir ne
sielgia kaip toks.

“Aš niekuomet neatsuksiu 
savo nugaros Amerikos vėlia
vai — mano vėliavai ir nie
kuomet aš nesidėsiu su bet 
kokiais idiotais gatvėse, einan
čiais kaulų rankioti.

“Aš klausysiu šios šalies įs
tatymų, ir jei aš norėčiau dėl 
ko nors nusiskųsti, aš naudo
siuos teisės keliu nustatytais 
įstatymų ir tvarkos proce
sais.”

“Mane pasiutimas ima, kai 
skaitau apie visus tuos idio
tus, bėgiojančius gatvėmis ieš
kant progos ir priežasties plė
šikauti ir vogti”.

“Aš smerkiu gražaus oro 
patriotus, kurie degina Ame
rikos vėliavą, neraliuotai rea
guoja į aukštų valdžios parei
gūnų kalbas ir viešai remia 
priešą. Argi tie žmonės neži
no, kad komunizmas džiau
giasi mūsų demonstracijomis, 
streikais ir nesantaika mūsų 
eilėse?

“Aš nesu prieš protestus, nes 
protestuotojams niekuomet 
nebuvo atimta teisė šioje šaly
je. Bet protestai turi būti pra
vedami gero skonio rėmuose.

Seniau, protestuotojai savo

William Henry Chamber- 
lain ir Cambridge, Mass., 
straipsnyje “No right to riot” 
rašo:

Dar klaikiau negu žiaurus 
ir brutalūs rasinių riaušių 
prasiveržimai Chicagoj, Cle- 
velande ir kituose miestuose 
yra plačiai paplitęs nuolanku
mas, pataikavimas ir net pu
siau simpatizavimas riaušinin
kų kriminaliniams veiks
mams. .. Aukščiausias laikas, 
kad kas nors pakartotų Gai
vino Coolidge sekantį pareiš
kimą: “Jokia grupė neturi tei
sės plėšikauti, deginti, mušti 
ir žudyti niekur, niekada ir 
jokiu pasiteisinimu”.

Daug svarbiau negu žodžiai 
yra veiksmai tikslu nubausti 
dabartinius riaušininkus ir at
grasinti busimuosius. Repre
siniai veiksmai turi būti greiti 
ir griežti. Kai padėtis išeina iš 
policijos kontrolės ribų, turi 
būti paskelbtas karo stovis su 
atitinkamomis bausmėmis nu
teistiems už plėšikavimą* ir pa- 
degiojimą.

Valdžios pirmoji pareiga 
yra valdyti, užtikrinti savo pi
liečiams, be rasės ir spalvos 
skirtumo, pilną asmens ir tur
to apsaugą”.

Norman T. Leiber negras iš 
Lakeside, Mich., rašo, kad is
torija yra pilna pavyzdžių, 
kur smurtas buvo reikalingas 
atgauti žmogaus įgimtąją teisę 
į laisvę ir vertybę. Tačiau 
aukščiausias laikas yra neg
rams ir tiems, kas juos kurs
to ir pateisina jų veiksnius, 
pažiūrėti į kai kuriuos faktus.

Sutinkant, kad negrai dar 
nepasiekė visiško savo tikslų 
išsipildymo, reikia tačiau su
tikti, jog retai istorijoje tėra 
buvę rekordų, kur žmonės 
tiek pažengtų tokiu trumpu 
laiku. Dar prieš keletą metų, 
net šiaurinėse valstijose Jim 
Crow (baltųjų paniekos var
das negrams) buvo visuresan- 
ti negrų tikrovė, šiandien mes 
lygiai lankome teatrus, keliau
jama traukiniais, autobusais, 
lėktuvais ir sėdime restora
nuose. Mes esame svečiai tuo
se pačiuose viešbučiuose ir

current dividend on investment bonus
4Vi% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
Už 1 metą investavimo bonus mokama 414% dividendą kas pusmeti ir 

dar išmokame po 14% už kiekvienus metus, 4 metams praėįus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

.VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.fMOVING MOVING’

Alvudo suruoštas vaiku užėmimas Naujieną išvykoje labai buvo visą dalyvią atydžiai se
kamas. Čia vaikai šoka per virvę.

Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

paragino negrus imti įstaty
mus į savo rankas, jei visuo
menė jiems nesuteikia apsau
gos ir organizuoti vigilantų 
(ginkluotų negrų) būrius, no
rinčius vykdyti smurto veiks
mus. Atsiklaustas, jis dar aiš
kiau pasakė: “Aš tikrai taip 
pasakiau”, pridurdamas, kad 
jei baltieji nesutvarko baltų
jų įstatymų laužytojų, tai 
“negrai neturi kitokio pasirin
kimo, kai tokius žmones paša
linti, ir tokie turi būti paša
linti”, reiškia sunaikinti... 
(Jei Amerikoje iki to turėtų 
prieiti, reiktų nepamiršti, kad 
ir baltieji neblogiau moka 
naudotis džiunglių įstatymu, 
— akis už akį, dantis už dan
tį. Turint galvoje, ką Daniel 
Patrick Moynihan, Darbo de
partamento patarėjas prie pre
zidentų Kennedy ir Johnsono 
savo plačiai pagarsėjusiame 
Moynihan Reporte rašo, jog 
“Net darant nuolaidas socio- 
ckonominiams skirtumams, 
kriminalinių nusikaltimų ra
tes negrų vyrų tarpe yra du
kart didesnės už baltųjų”, ky
la klausimas, kurių tuomet 
būtų daugiau “pašalinta” — 
baltųjų ir juodųjų?...).

Antrasis, o savo įtaka neg
rų jaunųjų karštagalvių ma
sėms pirmasis, neseniai dar 
buvęs studentas Stokely Car
michael, gabus demagogas, iš 
taikingo pirmininko Smitho 
paveržęs Studentų (negrų) 
Nesmurtingo Koordinacinio 
komiteto vado vietą ir vieto
je taikingos nonviolent) įve
dęs karingą (violent) veiklos 
programą, per tą pačią NBC 
stotį į klausimą, ar jis sutin
ka su Mereditho “programa”, 
atsakė, kad visu pusantro šim
to nuošimčių sutinka ir pri
dūrė:

“Jąi mes savęs neginsime, 
kuomet policijos jėgos šiame 
krašte ir federalinė valdžia ir 
įstatymų saugotojai mūsų ne
apsaugo, tai kas gi mus ap
saugos? Aš sutinku visu 150 
nuošimčių, kad juodieji žmo
nės turi užimti pozicijas, kur

įsitikinimus išreikšdavo savo 
balsų kortelėmis per rinkimus 
ir jų balsų galios dėka paki
timai buvo laimėti tvarkingai.

“Jei mane kaltina ameriko- 
nizmu, vėliavos mostigavimu 
ir emocionalizmu, aš nieko 
prieš neturiu, kadangi tai yra 
tiesa. Šis yra kraštas yra mano 
ir aš jį myliu!”

Kun. Kingas nesugebėjo 
būti negrų Moze

Kunigas Martin Luther King, 
tebevadovaujantis vadina
mam “nesmurtingam” (non
violent) negrų civilinių teisių 
sąjūdžiui, aiškiai pats maty
damas, jog yra iššaukęs pik
tas dvasias, kurių savo egzor- 
tomis nebegali suvaldyti, nu
vykęs iš Chicagos į Washing- 
toną praeitą sekmadienį per 
NBC radija primygtinai tvir
tino, kad jo organizuojamos 
ir vadovaujamos žygių, eise
nų ir demonstracijų operaci
jos nesukelia neapykantos bal
tųjų tarpe, bet tik tą baltųjįi 
neapykantą viešumon iškelia 
ir kad jo taktika jokiu būdu 
nekenkianti negrų progresui, 
kaip kad Chicagos policijos 
viršininkas prof. Wilson tei
gia. Chicagoje jo vadovauja
mos demonstracijos visai ne- 
sukursciusios baltuosius, bet 
tik parodžiusios, koks “įsise- 
nėjęs piktybinis socialinis vė
žys” juos ėda.

Įsitikinęs esąs Amerikos 
negrų Moze, kun. Kingas jau 
visą vasarą savo tautą vedžio
ja Chicagoje po baltųjų dar
bu ir prakaitu pastatytas 
ir užmiesčių dalis, vaizduoda
mas jas kaip kokią negrams 
“pažadėtąją žemę”, sukelda
mas tokį neapsakomą rasių 
antakonizmą, kad kai kurios 
miesto dalys, — Cicero pa
vyzdžiui, iš anksto pasijuto 
priversta šauktis kariuomenės 
apsaugos nuo galimo kraujo 
praliejimo, o apskrities šeri
fas Ogilvie ir miesto meras 
Deley ir didžioji spauda (Tri
bune “Rights or Revolution”, 
Daily News “Call Off This 
March”) prašė sekmadienį 
paskelbtą “penkių tūkstan
čių” maršą į Cicero atšaukti, 
tačiau Kingas su savo patarė
jais bevelija tolyn savo “nes- 
murtingą” gaisrą plėsti, dėl 
ko Chicago Daily News tei
singai pastebėjo: “Nenoras to 
padaryti (atšaukti žygį į Ci
cero) bus tolimesnis įrody
mas, jog “nesmurtingo” (no
nviolent”) protesto sąjūdis no
ri per kraują ir kankinių var
dą savo tikslų siekti”... Nuo 
šios vietos žodį perduodame 
dviem visiškai aiškaus tono 
kalbėtojams, kurie taip pat 
praeitą sekmadienį Washing
tone gavo progą pagrasinti, 
anot vieno jų, “šimtui aštuo- 
nioms dešimtims milijonų ra
sistų” Amerikoje.

“Sūdnos dienos pranašu’’ 
ne vieni negrai turėjo!

James Meredith, neseniai 
Mississippi negrų pravestos 
balsų registracijos kampanijos 
vadas, buvęs balto pasalkan- 
dos peršautas, per NBC viešai

Šimtametis kasdien 
dviračiu važinėja

Chicagoje, 710 Aldine st., gy
vena pernai jau 100 metų su
laukęs viengungis Fred Dietz, 
kurs kasdien dviračiu važinė
ja vidutiniškai po 5 mylias. 
Aukščiau su draugais jis dvi
račiu nuvažiuodavęs net į Mil
waukee, o esant geram orui 
darydavęs gimnastiką atvira
me ore. Kartais dviračiu ke
lionė užtrukdavusi po ištisą 
savaitę, “šiandien nuo pana
šių kelionių mane jau sulaiko 
amžius”, jis nusiskundė.

Pernai spąlio mėnesi auto 
mobilis permušęs dviratį, su
laužė jam koją bet šešias sa
vaites pasigydęs jis vėl dvira
čiu joja.

Dietz tiki, kad jam ilgai ir 
sveikai gyventi padėjo faktas, 
kad jis visą amžių išgyveno 
viengungis. “Aišku, romansų 
turėjau”, jis prisipažįsta, “bet 
susižiedavęs nebuvau nė sy
kio. Turbūt perdaug esu nepri
klausomas. Nemėgstu, kad kas 
mane bosautų, o kokios yra 
moterys — patys žinote”, jis 
sako.

“Aš nesu priešingas vedy
boms, bet man atrodo, kad vi
sa vedybų sąvoka yra pasikei
tusi. šiandien santuoka reiškia 
biznį. Vyrai anksti miršta mir
tinai nusidirbdami, kad galė
tų aprūpinti savo šeimas” To
kia yra šimtmečio dviratinin
ko socialinė filosofija.

Vaikščiojim as V o kieti joje 
tebėra sveikiausias sportas 
New York Times bendra 

darbis Bonoje (Vakarų Vokie
tijoje) aprašo tūlo viešbučio

jie organizuojasi ir faktiškai 
vieni kilus gina...

Faktas yra, kad 180 mili
jonų žmonių tik ir galvoja, 
kad jie išeis prieš mus ir kad 
mes tik ramiai sėdėsime, kaip 
kad naciai darė su žydais, tai 
jie klysta. Mes žūsime kartu, 
mes visi”.

Klausinėjamas, kas yra ta 
jo išgalvotoji “juodoji jėga”, 
Carmichaelis išdidžiai atsakė, 
kad tai nėra baltųjų reikalas. 
Tai yra vien juodųjų žmonių 
reikalas”. Atsisakydamas pa
aiškinti, ką jis turi galvoje, 
kalbėdamas apie “juodąją jė
gą”, Carmichael porino, kad, 
esą, negrams dabar esąs vie
nas klausimas “ar šis kraštas 
sugebės patenkinti jų reikala
vimus taikiu būdu arba jie 
(negrai) turės šią šalį sugriau
ti, kad galėtų šia šalį privers
ti atsiliepti į jų reikalus”. Be
je, tas pats Carmichaelis savo 
studentų organizacijos S. N. 
C. C. laikraštėlyje parašė, kad 
jie, negrai. į baltųjų mases 
žiūri kaip 180 milijonų rasis
tų”!

Tikrai kantrios tų amerikie
čių masių ausys, kiek jos gali 
pakelti spaudos išpūstų įsidin- 
gojusių nesubrendėlių tauzi- 
jimų!

Bet ir teisybės ši beužtekan
ti nėgių “maršo planeta” pa
sakė. Kas nesutiktų su tokiu 
Carmichelio pareiškimu: “Per 
dažnai tikslas “integracija” bu
vo bazuojamas visišku fakto 
priėmimu, esą norint turėti 
padorų namą ar išauklėjimą, 
negrai būtinai turi keltis į bal
tųjų apgyventą apylinkę arba 
eiti į baltųjų mokyklą. Ką tai 
reiškia? Visų pirma, tai tik 
stiprina kaip negrų, taip baltų
jų tarpe idėją, jog kas “balta” 
yra automatiškai geriau ir kas 
“juoda” yra būtinai žemiau... 
Tokios situacijos nepasikeis, 
kol negrai neturės politinės 
galios — pavyzdžiui, kontro
liuoti pačių savo mokyklų ta
rybas. Pasiekę tokios kont
rolės, negrai tikrai gali patap
ti lygūs ir (tuomet) integraci-
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ja nebeturės reikšmės”.
Tai yra visiškai subrendusio 

vyro kalba, kuriai negali ne
pritarti ir Kingo ir “Juodųjų 
muslimų” išpažintojai ir bal
tieji. J. Pr.

savininko Alfred Grieshabe- 
rio, 78 metų amžiaus, gyveni
mą, pastebėdamas, kad Gries
haber savo amžiui atrodo svei
kesnis ir tvirtesnis negu dau
gumas kitų jo amžiaus žmo
nių. Jis yra raumeningas, svei
kos kompleksijos ir ' veiklus 
lyg būtų trisdešimties, metų.

“Mano geros sveikatos pa - 
luptis Ą ra paprasčiausias 
vaikščiojimas”, pasakoja Grie, 
haberis jaunam reporteriui, 
kurs vos spėja sekti iš paskos 
išėjus pasivaikščioti į kalnus. 
“Kasdien surūkau po 20 ciga
rečių ir išgeriu apsčiai vyno, 
bet aš taip pat daug vaikštau, 
mažu mažiausiai po penkias 
mylias kas dieną”, jis sako.

Reporteris nuo savęs pridu
ria, kad vokiečiai yra didžiau
si vaikščiojimo sportininkai. 
“Vokietijos gyventojai — vy
rai, moterys ir vaikai — pris- 
kaitytini prie pirmaeilių entių 
ziastų socialinių vaikščiotojų 
visame pasaulyje”.

Neseniai vienas Miuncheno 
laikraštis suruošė eitynių len
ktynes, skirdamas medalius 
visiems, kas atliks 30 mylių 
eismą aplinkui Starnbergo 
ežerą Bavarijoje. Buvo tiki
masi eisme dalyvausiant kele
tą šimtų entuziastų, tačiau kai 
paskirtoji diena atėjo, eismui 
susirinko daugiau kaip 8,000 
vokiečių, iš kurių 5,576 apėjo 
ežerą ir gavo medalius.

Vokietijoje vaikščiotojai tu
ri daugybę savo klubų, net 
leidžia savo laikraštį. Vaikš
čiotojai turi savo aiškias eis
mo taisykles, kurių privalo 
laikytis. Pvz. jie dėvi trumpas 
odines kelnes ir ant kupros 
nešasi “ruksakus”, o rankoje 
storas gumbuotas lazdas su 
vinimi apatiniame gale. Jie ei
na kompaktinėmis grupėmis 
ir eidami dainuoja liaudies 
dainas.

J. Pr.

Filadelfijoj golfo lošėjas Niklaus nufotografuotas iš sviedinio duo
belės. Sako, kad varlėms pasaulis atrodo taip, kaip jis matomas 

šioje fotografijoje.SKELBKITĖS NAUJIENOSE
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Didelis mero Daley pasisekimas
Negrų vadas Dr. Martin Luther King Jr. pareitų 

penktadienį, po pasitarimų su Čikagos meru Daley ir 
įvairių visuomenės grupių atstovais, liepė daugiau ne
berengti Čikagoje ir priemiesčiuos viešų demonstracijų 
už segregacijos panaikinimą gyvenamųjų namų parda
vime ir butų nuomavime. Dr. King taip pat atšaukė 
maršavimą Cicero gatvėmis, kuris buvo suplanuotas 
sekmadieniui.

Tai reiškia stambų politinį ir moralini Čikagos me
ro pasisekimą. Didieji Amerikos dienraščiai ir visuome
nės vadai entuziastiškai sveikina penktadienio susita
rimą ir giria merą Daley už jo iniciatyvą ir gabumą, 
prikalbinant kovotojus už pilietines teises spręsti šią 
opią problemą derybų keliu, o ne demonstracijomis mies
tų gatvėse.

Tačiau merui Daley pasisekė pakreipti įvykių eigą 
į taikingumo vėžes dėlto, kad su juo kooperavo negrų 
vadas King. Jisai paėmė viršų ant savo rasės “akyvis- 
tų”, kurie reikalavo, kad demonstracijos būtų rengia
mos taip, kaip buvo suplanuota.

Dr. King nepaklausė savo grupės karštuolių, ga
vęs užtikrinimą iš mero Daley ir jo politikos rėmėjų, 
kad diskriminacija prieš negrus nebus praktikuojama, 
nei parduodant namus, nei išnuomuojant butus apart- 
mentuose. Taigi ir Dr. King yra laimėtojas. Laimėjo 
abiejų pusių nuosaikumas.

Bet kaip tie susitarimai veiks praktikoje, parodys 
ateitis.

Rasinės riaušės labai pakenkė Čikagos vardui šio
je šalyje ir užsieniuose. Jų neturi daugiau būti.

FAŠIZMAS KINIJOJE
Komunistinėje Kinijoje vyks

ta “proleariato kultūrinė revoliu
cija”, kurios tikslas yra apvalyti 
komunistų partiją, valdžią ir 
kraštą nuo “buržuazijos”, “bur
žuazinių tradicijų” ir “buržuazi
nių idėjų”, šitai revoliucijai va
dovauja pats komunistų partijos 
pirmininkas Mao Tse-tung.

Jam padeda neseniai susiorga
nizavusi iš paauglių “raudonoji 
gvardija”. Ji siautėja Pekine, 
Kantone ir kituose miestuose. Iš 
šių didmiesčių raudonieji gvar
diečiai užsimojo išvyti visus 
“buržujus”.

Paauglių gaujos vykdydamos 
“kultūrinę revoliuciją”, užpul
dinėja Pekino ir Kantono gatvė
se svetimšalius ir kiniečius, ku
rie dėvi vakarų drabužius. Jie 
įsiveržia į privatinius namus, mo
kyklas ir įvairių tikybų bažny
čias ir daro tenai savo tvarką. 
Jie muša žmones ir verčia juos 
prisipažinti nusikaltus proleta
riatui.

Tai primena Vokietijos nacių 
dūkimą prieš 30 su viršum me
tų : kaip jie demonstruodavo Ber
lyno gatvėse ir užpuldinėdavo 
ramius piliečius; kaip jie žudė 
žydus ir socialistus ; kaip jie pa
degė reichstagą, kad būtų pre
tekstas Hitleriui pagrobti į savo 
rankas valdžią ir įsteigti dikta
tūrą.

Kinijos komunistai elgiasi vi
sai panašiai, kaip elgėsi naciai 
Vokietijoje.

Seniai buvo sakoma, kad tarp 
fašistų ir komunistų pagrindi
nio skirtumo nėra. Jie vieni ir 
antri neapkenčia demokratijos 
ir vartoja smurtą, vietoje teisė
tų kovos priemonių.

Pekino įvykiai tą tiesą pilnai 
patvirtina.

Somaliečiai nušvilpė De Gaulle
Prancūzijos prezidentas Charles de Gaulle sumanė 

propagandos tikslais apkeliauti pasaulį, skirdamas ši
tai 27,000 mylių kelionei 19 dienų. Bet jo kelionė prasi
dėjo visai ne taip, kaip jisai tikėjosi.

De Gaulle atskrido pirmiausia į prancūziškąjį So
mali Kraštą, kuris iš visos prancūzų imperijos Afriko
je dar yra pasilikęs Prancūzijos valdžioje. Jo atsilan
kymas į tos kolonijos sostinę Djibouti buvo plačiai iš
garsintas. Bet dar prieš jam atvykstant tenai prasidė
jo riaušės. Somaliečių minios, apsupusios’ valdžios rū
mus Place La Garde, šūkavo, reikalaudamos nepriklau
somybės svaidė plytgalius ir akmenis. Policija ir ka
riuomenė vos-nevos apgynė tą namą nuo minios įsiver
žimo. Du žmonės buvo užmušti ir šimtai sužeistų.

De Gaulle turėjo kalbėti Teritorinio Susirinkimo 
(seimo) aikštėje, bet dėl minios sukeltų riaušių negalė
jo pasakyti savo paruoštos kalbos ir tik tarė kelis žo
džius trobos viduje.

Tai bus bene pirmas atsitikimas generolo de Gaulle

Jėzuitas apsivedė
Winnipeg Free Press praneši

mu, Detroite kunigas tėvas Mag
mai', 43 metų, jėzuitų universi
teto žurnalizmo mokyklos virši
ninkas, liepos 30 dieną vedė Miss 
Lois Olstrom, 28 metų amžiaus, 
persiskyrusią su ankstybessniu 
vyru.

Detroit News pranešė, kad ku
nigas Steinner parašęs studentų 
laikraščiui laišką, pareikšdamas: 
“Istorija yra paprastai tokia, 
kad mano gyvenimo spaudimas 
stačiai pasidarė nebesuvaldomas 
ir aš pasijutau priverstas apleis
ti universitetą ir pabandyti ki
tokį gyvenimo kelią”.

VIENA NAKTIS RAMI
Pirmasis Adomo miegas, buvo 

ir paskutinis toks ramus: kai nu
budo — pasijuto beturįs žmoną.

M. G. Saphir

gyvenime, kad opozicijos triukšmas neleido jam viešai 
prabilti į susirinkusius žmones.

Atrodo, kad prancūzams teks, ilgai netrukus, kraus
tytis lauk iš Somali Krašto.

SPAUDOS APŽVALGA
H 1927 m. sausio mėn. pradžios

(Tęsinys)
Tikras rojus būtų, pridur-

sim nuo savęs, nežadėjus ir 
. duoti nieko nereiktų: valdyk 
sau tinkamas. Žinoma, tokiais 

Į atvejais karo stovis pilnai su
prantamas ir visiškai pateisi
namas noras konstituciją keis
ti, ypač partijas panaikinus. 
Tik prieš tokius užsimojimus 

■ vykdyti, reiktų pasiklausti už
sieniu dėdės Šamo nuomonės 
ir ar nesama tenais partijų, 
žinoma, ne į Rytus, o į Vaka
rus orientuojantis, nes pasak 
“Lietuvio”:

“Atitrūkę nuo Rytų, kiek la
biau pašlijom Į Vakarus. Veik 
visa mūsų jaunoji karta, aukš
tąjį mokslą baigusi, yra vaka
rų auklėtiniai”... Vakarų įta
kos įsigalėjimas pirštu priki
šamai rodo, kad Rytų chao
tiškumas ir nigilzmas pas mus 
silpnėja”... ot tai tiesa, Ry
tuose, atseit SSSR, tik viena 
partija gali egzistuoti, na o 
Vakaruose? Gal “Lietuvis” 
atsakys, kas tenai valstybės 
reikalus sprendžia ir kaip el
giasi su konstitucijos išdavi
kais? Ar ir ten veidmainiais 
ir pikčiųrniomis vadinami tie, 
kurie “tautos jėgas nelaiko 
tautos teise”, (žiūr “Lietuvis”. 
Nr. 3)

“Lietuvio” gražbylių min
čių būtų galima ir daugiau 
pacituoti,bet geriau žvilgtel
kim į “Tautos Valios “Nr. L, 
tie yra atviresni ir mažesni 
demagogai. Be to, svarbu su
sipažinti su jų stiliumi, kuris 
labai panašus į trečiojo inter
nacionalo stilių, o turiniu pra
neša net anų laikų žinomus 
rusų šventųjų laikraščius.

“Šitą demokratiškiausios ir 
moderniškiausios rūšies kons
tituciją turėdami, mes visą 
laiką gyvename karo stovio 
būklėje. Lengvamanė “demo
kratijos “vyriausybė pamėgi
no jį panaikinti, tačiau bema
tant, nuriedėjo bedugnėn ir 
vos-vos neįtraukė ton bedug
nėj pačios mūsų valstybės. 
Ar bereikia geresnio įrodymo, 
kad dabartinė mūsų konstitu
cija neatidėliojamai privalo 
būti pakeista, kaip tas fak
tas, jog ištisą metų eilę reikė
jo tos konstituesijos nustaty
tąsias “laisves” varžyti karo 
stovio priemonėmis, o pirmu
tinis mėginimas ją ištisai tai
kinti Lietuvos gyvenimui be
maž nepražudė mūsų nepri
klausomybės” ?

Toliau dar gražiau:
“Tuo tarpu mes kaip buvo

me, taip tebesame tame klai
dingai suprantamos demokra- 
iybės psrvyne, į kurį mus 
įmurdė Steigiasis Seimas. 

“Tautos išsigelbėjimo ir mas
koliškųjų vergovės nuodėmių 
m įsi plovimo valanda nėra dar 
išmušusi”.

O šit kaip “Tautos Valios” 
vyrai kalba apie Seimą, ku
riam lemia tautos valią reikš
ti:

“Ta proga nepakenks prisi
minus, jog mūsų Seimo rūmai 
riogso žydų gyvenamame kvar
tale. greta Senosios Rinkos, 
kurioje per kiauras dienas vi
sokį sukčiai ir apgavikai ke
lią didžiausią lermą, o žarijų 
puodus pasižergusios žydės 
jiems ploja, išgirdamos chuli
ganiškojo leksikono, bei apsu
krumo pažibas. Seimo rūmai 
skęsta Senosios Rinkos šešė
lyje. Aplinkui žydų, lenkų, 
maskolių žargonas. Tik tur
gadieniais harmoningai šitos 
rinkos internacionalo klegesį 
suardo žviegiančių kiaulių 
balsai, kurie ausį rėžiančiais 
aidais atsiliepia Seimo pasto
gėse”.

“To pakaks, idant suakme- 
nėjusis provincialas, kurs 
niekados nėra mūsų laikino
sios sostinės regėjęs, galėtų 
suprasti, kokiame šešėlyje pa
sislėpę ponai atstovai vaidina 
dabar teisėtumo komediją. 
Kad demokratiškojo mūsų 
Seimo darbai yra gryniausia 
teisėtumo komedija”...

O šit, kaip naujoji vyriau
sybės pryšaky su prezidentu 
p. Smetona galės būti rami ry
tojaus dienai:

“Jeigu nenorime, kad vėl to
je pačioje būklėje atsidurtu
me, privalom panaikinti pa
čias priežastis, kurios tą būklę 
sudaro. Klaidinga būtų many
ti, kad geriausios mums ne
laimės priežastis buvo p. Sle
ževičiaus vyriausybė ir kad, 
jos atsikračius, galime nusi
raminti. Jeigu taip būtų, tai 
gruodžio 17 dienos įvykis turė
tų begalinės reikšmės Lietu
vos gyvenime. Deja, tuo tar
pu to nėra Pavojus tik atito
lintas, kol nenušalinta pati 
tvarka, kuri duoda galimybes 
atsistoti prie valstybės vairo 
nerūpestingiems demagogams.

“Šiandien, kai “demokra
tijos” vietoje atsistojo Nepri
klausomos Lietuvos kūrėjas 
p. Smetona ir artimiausieji jo 
bendradarbiai, mes galime bū
ti ramūs dėl rytojaus dienos 
tik tuomet, kai “demokratiš
kąją mūsų respublikos tvar
ka pakeis kita”.

Tai štai kas įrašoma į tą 
naują Lietuvos istorijos lapą 
ir kuriam, anot “Tautos Va
lio” neilgam lemta būti ats
kleistu, nes “nuodėmių nusi- 
plovinio valanda dar nėra iš
mušusi”. .. Kai kurie tų vyrų 
neturi praeities, arba turi ją 
miglotą, ateitis jiems nerūpi, 
tat bepigu taip skeryčioti. Jie 
prieš nieką neatsako ir su nie
ku nesiskaito. Jų sėjamas grū

das į mūsų visokias piktžoliais 
įžėlusią dirvą, be abejo, ‘ su
lauks ir diegų. Kas derlių va
lys, tai lieka klausimu. Šian
dien viena tik aišku, kad ne 
jų rankomis tas derlius bus 
valomas”.

V. Knisius
P. S. Taip bpvo rašyta 

1927 m. sausio 16 d. Spau
dos Apžvalgoj įdėtoj Naujojoj 
Gadynėj.

Dabar jau didesniame laiko 
įsibėgime yra aišku, kas tą 
“Tautos Valios” pasėtą derlių 
suvalė ir kiek per tą “sėją” 
liūtą net kruvinų kovų dėl 
valdžios tarp “Lietuvio” ir 
“Tautos Valios “šalininkų, tai 
yra tarp A. Smetonos ir A. 
Voldemaro. Ir štai dabar toli 
nuo Lietuvos ir gerokai Lietu
vių tautai nukraujavus nuo 
svetimų ir vėl jaunųjų lūpo
mis atsiliepė buvusių pervers- 
ninkų dvasia.

Ar toli pasistumėjom pir
myn ?j

(Pabaiga)

Legendose yra tiesos
Uzbekistane šimtai metų iš 

kartos į kartą buvo perduodama 
legenda apie tai, kaip senovės 
karo metu vienas musulmonų bū
rys pasislėpė kažkokiame kalnų 
urve. Legenda minėjo net vietą, 
esančią maždaug 20 km. nuo 
Samarkando.

Prieš kurį laiką Samarkando 
universiteto geografai nutarė pa
tikrinti, ar yra toks urvas. Po 
ilgų ieškojimų iš tikrųjų buvo 
surastas požeminis koridorius. 
Juo geografai pateko į didžiules, 
akmenines sales, esančias po Ter- 
miro kalnu. Taip buvo atrastas 
legendoje minimas urvas.

Erdvėlaivis Apolo, kuriam teks nu
nešti tris astronautus į mėnulį, pa- 
ruoštas pradėti kelionę. Erdvėlaivis 
buvo iššautas iš Cape Kennedy, o nu
sileido Pacifiko vandenyne, visai ne
toli Wake salos, kur jis buvo iš

trauktas iš vandens.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI 

NAUJIENAS

Padės išrinkti sen.
Paul H. Douglas

Penktadienį, rugp. 28 dieną, 
Sherman ho lėlio “Old Chica
go House” salėje įvyko gau
sus sen. Paul H. Douglas drau
gų pasitarimas. Ilgametis sen. 
Douglas bendradarbis Geor
ge Giocaris sukvietė demokra
tų partijos veikėjus, laikraš
čių redaktorius, aidermanus, 
ir šiaip veiklesnius visuome
nės veikėjus, kad galėtų pasi
tarti, kaip geriau padėti sen. 
Douglas pravesti rinkiminę 
kampaniją.

Susirinko apie pustrečio 
šimto žmonių. Pirmiausia jie 
buvo pamaitinti, o vėliau bu
vo informuoti apie planus ke
liems susirinkimams ir vaka
rienei. Vadovybė planuoja 
parsikviesti sen. Robert Ken
nedy kalbai pasakyti. Patie
kus pagrindines informacijas, 
buvo pakviesti svečiai pasisa
kyti planų reikalu. Jie galėjo 
ir pasiūlymus daryti.

Pirmiausia platų pranešimą 
padarė kivetėjas George Gio
caris. Vėliau karštą kalbą pa
sakė Cook County iždininkas 
Marsin, aldermonas Marzullo, 
armėnų atstovas George Si
mon, Amerikos Lietuvių Ta
rybos pirmininkas Antanas 
Rudis ir kiti. Svarbiausią kal
bą pasakė Marshall Korshak. 
Pats sen. Douglas pasitarime 
nedalyvavo, nes jis privalėjo 
būti senate, kur ėjo svarbūs 
balsavimai.

Pasitarime dalyvavo įvairių 
tautybių atstovai. Buvo pak
viesta didoka lietuvių grupė. 
Dalyvavo Naujienų redakto
rius Dr. P.. Grigaitis, Draugo 
red. L. šimutis, Sandaros red. 
Mikas Vaidyla, Amerikos Lie
tuvių Tarybos Pirmininkas 
Antanas Rudis, Dr. L. Kriau- 
čeliūnas, kontraktorius J. 
Stankus ir keli kiti.

Kerespondentas

Bombarduos tornadus
Apie 1,000 JAV mokslininkų 

ir technikų iki šio rudens spalio 
15 dienos “sėdi” pasiruošę iš 
Porto Riko salos daryti didžiulį 
bandymą bombarduoti sidabri
nio jodo druska tornado debesis, 
kai tik tornadas pasirodys. Iš 
lėkt uvų specialiai susmulkinta 
sidabrinio jodo (silver iodine) 
druska bus barstoma į besisukan
čio tornado “kaminą”. Manoma, 
jodo druska oro drėgmę pavers 
ledų kristalaiš ir paveiks torna
dų eigą bei kryptį

Andrius Norimas

Laima
8

Žengiu męksfaltuota, karšta nuo' kait
ros aikšte. Taip maloniai šilta išnirus iš 
žemės gelmių, kur net sustyrau! Akimis 
greit surandu savo automobilį. Čia pat ir 
Onytė. Ji išlipusi iš automobilio, matyt, 
kojų pamiklinimui. O gal buvo nuėjusi 
ką nors nusipirkti.

Tą pat akimirką vienas iš bėgančių 
Laimos berniukų pargriūva netoli Onytės. 
Matau kaip ji sustoja ir pamato vaiko ne
laimę. Ji padeda berniukui atsikelti ir 
kažką pakėlus nuo žemės paduoda jam. 
Berniukas nudūmia, o Onytė neramiai 
dairosi. Pamačiusi mane, iš tolo • skubiai 
moja, kad paskubėčiau. Pastebiu abu Lai
mos berniukus prie ano gretimo apskuru
sio automobilio. Tuoj sumetu, kad anas 
apšepėlis tai šių berniukų tėvas, Laimos 
vyras! Jis mat, miegojo mašinoje, lauk
damas žmonos grįžtant iš ekskursijos po 
urvus. Gal dviem suaugusiems nepakan
ka pinigų bilietams nusipirkti, tai jis lei
do Laimai eiti su vaikais?...

— Antanai! — šaukia Onytė.
Aš pasiskubinu ir tuoj atsirandu prie 

jos.
— Ar nepasigedai piniginės? — klau

sia žmona.
- Ne, bet šiedu berniukai tik dabar 

atbėgo ir garsiai šaukdami padavė savo 
tėvui lygiai tokią pat rudą pįniginę, kaip 
tavo... Net ir metaliniai inicialai, atrodo, 
tavo. Kiek aš spėjau pamatyti... Vienas, 
mat, buvo pargriuvęs ir aš pakėliau iškri
tusią iš jo rankų piniginę...

— Iš kur?...
Žaibiškai nutrūksta žodžiai, nes min

tys dirba greičiau už bet kokius etekroni- 
nius aparatus.

“Spūstis urvuose... Tamsoj suspaus
tas galėjau nejusti kaip vaikai ištraukė... 
lai vagišiukai! Bet... juk tokie pipirai 
per maži, kad pasiektų patogiai ištraukti 
iš užpakalinės kišenės... Juk Laima bu
vo prisispaudusi... Mudu vienas antro 
dar nebuvom atpažinę.. . Vadinasi, ji. . 
Viešpatie... Negali būti!”

— Eik gi, greičiau, ko stovi? Pareika
lauk atiduot savo piniginę! — spiria Ony
tė.

Ryžtingai prieinu prie Laimos vyro. Jo 
rankose piniginė, kurią jis žiūrinėja. Pa
matęs mane, instinktyviai nori slėpti ra
dinį.

— Atsiprašau! Tai mano!
Be jokių ceremonijų ištraukiu savo 

nuosavybę iš vyro rankų. Vieno žvilgsnio 
pakanka nustatyti tapatybei. Tačiau tuoj 
pamatau, kad nėra likę nė vieno dolerio...

— Kur pinigai? — klausiu griežtai.

— Man vaikai padavė ją... Pinigų jo
je nebuvo... — Vyras susitraukia, lyg bi
jodamas mano smūgio.

“Vadinasi, Laima...” galvoju. — “Ji 
turi juk kuo nors išmaitinti vaikus, jei vy
ras viską prageria... Ji išėmė iš pinigi
nės pinigus, o vaikams padavė tuščią... 
Gal dar liepė pasakyti, kad tai jie patys 
rado. O gal įrodymui, jog ji pati pinigi
nėj nerado jokių pinigų? Dabar man aiš
kus jo drovumas ir atsisakymas priimti 
mano pagalbą”.

—Kiek gi pinigų buvo? — klausia vy
ras. i

Žiūriu į jo išpurtusį, be laiko pasenusį 
ir seniai neskustą, nepraustą veidą, į jo 

tamsias akis ir smulkiomis mėlynomis 
gyslelėmis stamboką nosį. Nežymus ran
das slepiasi nuo žandikaulio įvairios 
spalvos barzdoje. Jo burnos kampai sle
pia kažkokią pagiežą prieš geriau apsi
rengusius, pasiturinčius žmones.

“Ar čia svarbu? Juk jis iš tų pinigų ne
daug tegaus. Jeigu pasakyčiau — jis būtų 
girtas visą savaitę, gal mėnesį... O Laima 
gal ir primušta... Et, tegul tai būna jai 
mano pašalpa...”

Tiek to... Tai niekis! — sakau vy
rui. — Tik keli doleriai. Man svarbu, kad 
atgavau dokumentus. Ačiū labai, kad ra
dot!

Kvailoka šypsena sustingsta apšepėlio 
veide. Tommy akys mane palydi nebyliu 
apstulbimu.

— Ar viskas tvarkoj? — klausia Ony- 
tė, — mačiau kaip atėmei piniginę.

Mat, ji stebėjo iš toliau mano pokal
bį su basium.

Nežinau, kas manyje: ar pyktis, ar pa
gieža, ar gailestis, ar gėda? Anakur dingo 
dar likučiai susižavėjimo kadaise vilio
jančios “Lelijėlės”... Ten, urvuose pa
laidojau svajų atšaižas. Ne, ne urvuose, 

o iš jų išniręs į saulėtą tikrovę... Ir saulėj 
atsiskleidė visa žmogaus nupuolimo tra
gedija, visas moters nuosmukis. Nejučio
mis atklysta mintin mūsų liaudies išmin
tis: kaip pasiklosi, taip išmiegosi... Lyg 
kažką palaidojau, lyg ko gaila ir taip liūd
na pasidaro.

— Važiuojam iš čia kuo greičiausiai! 
— duslu nekantrumu užvesdamas moto
rą.

Onytė tyliai žiūri į mane. Mato, jog 
pergyvenu skausmą ir didžiausį nemalo
numą. Tik ji dar nežino kas tą skausmą 
mano sieloje sukėlė. Apsivylimas žmogu
mi manyje netelpa.

Kai nulekiam geroką galą ir susto
jam pakelės poilsio palmių pavėsy, prie 
Guadalupes kalno viršūnės, šalia besivin- 
giuojančio kalnų plento, aš jai viską smul
kiausiai nuo pat pradžios iki pagaigos 
papasakoju.

Išklausiusi šįos istorijos, mano myli
ma žmonelė stipriai apkabina, pabučiuo
ja mane ir taria:

— Tu geras, Antanai... Tu esi nepa- 
pras-tai geras. Už tai aš tave labai myliu!

(Pabaiga)
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, AUGUST 29, 1966

4



DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ. AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLES LIGOS 
PRlfAlKU AGNIUS 

2858 W. 63rd STREE7 
telef, PRospect 8-322S 

tejid ’ftef WAIbrook 5-507* 
, .nu. < kasdien nuo 10 ligi 12 vąl 

rL tuo 7 liįi 9 vai vak. Treč.
Xitu laiku susiuirua.

BANDO PANIEKINTI MIRUSĮ RAKĄ
r?...........

OR. L G. BALukAS 
-bAUsEHiJJ: ‘ MOTERŲ LIGO* 

GINEKOIOGIN^ ■ H'RURGIJA 
*449 5o. Pulaski R.d. Crawford 

Vtedica: Building/. Tfi CM 5-6446 
Priima iigomm pūgai susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti Ml 3 0001

'•l.f oRospect 8-1717

uk. s. ūiUb 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rąz.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

RmIsL: 3M - 2233 
OFISO VALANDOS;

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—0, 
antrad., penktadienį nuo 1—0, treč 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

„į ■

Tai. afiša: HB 4-1414, ras. RE 74867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAI IR CHIRURGĄ* 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir d—a vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieni ai* 1—4 vai p. p.

Atostogose iki 21 d. rgpiūčio

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VAIaANDOS;

Kasdien nuo 1—e popiet ir (k—8 
free. ir šešuu. uždaryta.

Ofiso tel.; Portsmouth 7-6000 
Rend.; telef.; GArden 3-7278

vai

Vincas Pilypas ir Mikalina Baronienė 
prie vaistininko Pr. Rako nevykusio 

paminklo.

Savo laiku gerai pažinau vais
tininką Praną Raką. Jis buvo 
geras biznierius, bet tuo pačiu 
metu buvo ir geras lietuvis. Jis 
išaugino šeimą, išmokslino sūnus 
užsidirbo duonos ir dirbo, kiek jo 
protas rodė, lietuviams naudin
gą darbą. Prieš mirtį dalį savo 
turto paliko lietuviam skautam, 
kad galėtų jie ten stovyklauti, 
pasidžiaugti gamta ir būti sau ir 
savo tautai naudingi.

Šią vasarą atostogavau pas se
nus savo pažįstamus Pilypus, ku-

GRovahilI 6-1595

DR. ALDONA A JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ Į

8058 So. WESTERN AVENUE
Valandos tiktai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0231
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p 

ir 6—9 val. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tol. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

V P TUMASON8S 
CHIRURGAS 

2454 WEST 7!at STRFFT 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: G lbw n 84195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dė' 
valandos skambinti telefonu HE 4-21 Z.*5 
fpi TYpatsiliepia tai telef GT

T-i '947-5800; rez. PR 6-425C 

nu V VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 15 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p 
ir 6-8 vai vak. Šeštadieniais 1-4 p. p 

Trečiad ;r sekmadieniais uždarytsi

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai Speciali pagalba kojoms 
'Arrh Supports) ir t. t.

Vai.: U—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. ^0629 
Telef.: PRospect 6-5084

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ir

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624 
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

ML LEONAS SEIBUT1S
INKSTŲ, PŪSLAS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71»t ST.

Vai., antrad. nuo 2—5 po piety
Ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS l» CHIRURGAS 
Bendre, praktika ir chirurgija 

MarquaH* Parko ofisas 2750 W. 71 
Tel. 925-8296

Vai 10—12 vai. r. ir 7—8 vai vak 
šeštad 10—12 vai ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai p. p kasdien 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti 
Rez tel WA 5-309*

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS. Ost.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA 
r. Šerėnas

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tek: FRontier $-18$2

DR VYT TAURM
GYDYTOJAS l» CHIBUUGAS

Bendre praktike, «pec MOTERŲ lijjo* 
Ofiset: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.. pirmad . antrad , trečiad 
ir penkt. 2-4 ir 0-8 vai. vak. Šeštadie
niai* 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal auaitarlma.

......

G U Ž A b S K L1
BEVERLY HILLS GALINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonel- PR 84)834 Ir PR 1-0834 
---------------------- —J

Anelė Kirvaitytė ir sportininkas Maželis tvarko vaiky komišką sportą — bėgimą maišuo
se Naujieny išvykoje, Bučo sode.

.■Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

L0VE1KIS Dalls
KV1ETKININEAS

Gėlės Vestuvėms, Bankletąms 
Ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7303

rie buvo geri velionies Rąko pa
žįstami ir net draugai. Vincas 
Pilypas pasiūlė parodyti man Ra
ko farmą ir joje įsteigtą skautų 
stovyklą. Pasirodo, kad skautų 
stovyklą visai netoli Pilypų ūkio, 
pakeliuje į Custer, Mich.

Pamažu važiuodami, pasiekė
me naujai pastatytus ir anksčiau 
ten buvusius skautų stovyklos 
pastatus. Viskas uždarinėta ir 

I užrakinėta. Bet mes matėme pui
kią skautų virtuvę, naujai pa
statytą pastogę kino paveikslams 
rodyti, paskaitoms ruošti. Vie- 

j noje vietoje įtaisyta vieta ber- 
j niukams, kitur mergaitėms. Įdu- 
jbimuose padarytos vietos lau
žams. Vienas šaldytuvas palik- : 
tas lauke, gal jis jau nebeveikė. ]

Įvažiuojant į Rako farmą ne- 3 
pastebėjau, bet išvažiuojant pa- , 
mačiau stulpą su keturiom ša- į 
kės dantim, žiūrinčiais į dangų. ] 
Pamaniau, jog tai pastatas, iš , 

. kurio miško sargai stebi kylan- j 
• čius brūzgynų gaisrus. Bet man j 

toptelėjo mintis, kad jis labai ] 
žemas, neiškyla aukščiau trime- j 

, čių lapuočių krūmų. Kokius gaiš- ■ 
rus jis galės matyti? Paklausiau , 
Pilypo, kas čia galėtų būti. Jis 

, čia pat gyvena, bet ir jis nieko 
, nežinojo. Vėliau, kiek luktelė

jęs, jis sustabdė mašiną ir ta- 
, rė:

— Girdėjau, kad kažkoks kon- 
traktorius statė vaistininkui Ra- 

. kui paminklą. Skautai pasakojo, 
kad jie, norėdami pagerbti ge
radarį Raką, nutarė įamžinti jį 
savo stovykloje...

Nutarėme nueiti ir iš arti ap
žiūrėti, kas čia padaryta. Nu
lietas cementinis pamatas, nu
lieti keturi ne vienodo dydžio 
portlandiniai stulpai, o viduje 
sukrautas degytų plytų laužas. 
Viršuje pastatyta čigūninė 3 co
lių vandentekio “paipa”. Iš pa
mato kampų eina tvartam statyti 
cementinių blokų pirštai. Ku
riam tikslui tie cemento blokai 
smėlin sudėti, taip ir neaišku. 
Jeigu pamatas labai jau plonytis, 
tai gal jie palaikys iškeltus šakės 
dantis... Viskas labai cheap, kaip 
amerikiečiai sako. Darbas atlik
tas atgrubusiom rankom, cemen
tas blogai išmaišytas, plyšiai ir 
sutrūkinėjimai neužlyginti, tuck- 
pointing prastas. Jeigu tai bū
tų pastatę Custerio savamoksliai 
ūkininkai statytojai, tai dar bū
tų buvę pusė bėdos., bet cemento 
ir senų plytų krūvą suvertė iš 
Chicagos atvažiavę meisteriai, 
tai jau nei šis, nei tas.

— Iš ko matyti, kad šiuo pa
statu skautai norėjo pagerbti 
vaistininką Raką? — paklausiau 
Pilypą. — Niekur jokio parašo 
nėra, niekur jokio biusto ar relie- 
fo nesimato. Niekur jokio skau- 
tizmo simbolio nesimato. Niekur 
nėra net Rako vardo inicialų. 
Kuo tie keturi stulpai gali pri
minti velionį vaistininką? Kodėl 
pąsirinkti toki stulpai? Kodėl 
parinkta tokią nelygi vieta, ko
dėl bent neišvalytas brūzgynas ?

Pilypas nei vienu žodžiu man 
nieko neatsakė. Vėliau jis dar 
pridėjo, kad gal paminklas dar 
nebaigtas.

— Jeigu paminklas nebaigtas, 
tai kaip skautai galėjo jį ati
dengti? ’Kaip jie galėjo prie ja 
susirinkti, kalbų klausytis, svei
kinti ir išsiskirstyti? Jeigu pa
minklas nebaigtas, tai pabaik, 
bet nebaigto paminklo neatidenk.

Bet man atrodo, kad čia įvyko 
kitas dalykas. Man atrodo, kad
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ZENITH • DUMONT 

GE • EMERSON 
SPALVOTA 

TV (IR STANDARTINĖ) 
2512 W. 47 ST. • FR 61998 

MAGNETOFONAI • RADIJAI
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(PUTRAMFVTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Hadam Ave. — 586-1220

kuris, nors žąsies galvą ir pipi
rinę tulžį turįs sufanatizuotas 
vadukas norėjo iš vaistininko 
Rako pasityčioti. Visi žinome, 
kad velionis Bakas buvo laisva
manis. Jis netikėjo, kad fana
tikas galėtų būti naudingas savo 
kraštui ir žmonijai. Savo įsiti
kinimą jis viešai pasakojo ir skel
bė. Jam atrodė, kad skautai pir
mieji sugebės padėti į šalį porą 
šimtmečių lietuvių tarpe skiepy
tą fanatizmą ir įsijungs į su
gyventi norinčias humanitarinės 
žmonijos gretas. Daugumas 
skautų jau yra žmoniški, bet kai 
kurie jų vadukai tulžies maišelio 
dar nepravalė... Miręs Rakas at
siliepti negali. Raką pažinusieji 
seni lietuviai apie skautus mažai 
žino... Ką pastatysi, galvoja, tas 
bus gerai. Kad Rakas buvo lais
vamanis, kad jis buvo geros šir
dies lietuvis, kad jis ne Šiluvos 
bažnyčiai šimto akrų ūkį atida
vė, bet lietuviams skautams; kad 
ne savo vaikams turtą paliko, bet 
visų lietuvių vaikams, tai niekas 
nei vienu žodžiu neprasitarė...

Galima šitų ir kitų mirusio 
geradario darbų jauniems skau
tams ir nepasakoti, bet negalima 
iš jo tyčiotis. Negalėjau iškęsti, 
nepakėlusi sayo balso. Kai kiti 
Rako pažįstami ir draugai pama
tys Rakui pastatytą cemento ir 
degintų plytų l^rūvą, taip pat tu
rės tarti savo žodį.

Tai ne paminklas Pr. Rakui. 
Tai pasityčiojimas iš mirusio 
skautų geradario. Pirmon eilėn, 
turėtų atsistatydinti tokį pasta 
tą leidusieji lipdyti atsakomin- 
gi skautų pareigūnai, sudaryta 
kita komisija, kuri turėtų pa
statyti jam tinkamą paminklą, 
kuris pasakotų ateinančioms 
kartoms, koks velionis Rakas iš 
tikrųjų yra buvęs. Iš mirusių

■ geradarių tyčiotis nedera.
i Mikalina Baronienė

Tapsime kūtvėlomis
Patiriama, kad daugelyje 

Chicagos miesto vietų ir prie
miesčiuose kirpėjai patylomis 
pakėlė kirpimo ir skutimo 
kainą dar 25 centais. Kainas 
keliant individualiai apeinama 
valst. gynėjo Clark išreikalau
ta teisino “injunction”, drau
džianti Chicagos kirpėjų uni
jai (Master Barbers Assn.) 
kainas kelti. Dabar kai kurio
se kirpyklose už plaukų nu- 
kirpimą imama po pustrečio 
dolerio, už barzdos nuskuta
mą pusantro. Bendrai, kirpė
jų tarpe prasidėjusi tikra 
anarchija: Melrose Parke ir 
Whestone (viena kirpykla) 
kainas net sumažino iki $2 už 
nukirpimą, kai Chicagos cen
tre ir kai kuriuose priemies
čiuose kainos pakeltos net iki 
$3.00.

Nestebėtina, kad britų “kūt
vėlas” (kallūnuoti ilgaplau
kiai “vabalai — beatles) Ame
rikoje, o Chicagoje ypatingai, 
turi didelį pasisekimą.

Kova su vinkšnų maru
Ficldo gamtos istorijos mu

ziejuje vyksta paroda ir tei
kiami pamokymai, kaip gel
bėti savo kiemuose augančius 
vinkšnų medžius (elms), ku
ri ųtąm tikrus grybelis ) fun
gus) mieste daug tūkstančių 
meržių jau išnaikino ir gresia 
likusiam pusei milijono vinkš
nų. Parodą galima lankyti 
kasdien nuo 9 iki 6 vai., o 
penkta-šešta, sekma-ir trečia
dieniais iki 8 vai. vakaro.

♦ Baleto Mokykla - Teatras, 
2515 W. 6,9th St., rudens sezonų 
pradeda rugsėjo 6 d. Be klasiki
nio baleto bus dėstomi charak
teriniai šokiai ir džiazas. Moki
niai priimami nuo 4 m. am
žiaus. Naujų mokinių registra
cija atliekama kiekvieną dieną. 
Skambinti tel. 778-4240 arbą 
476-4480. (Pr.)

Vinkšnos apkrečiamos to
kiu būdu. Tam tikra vabalų 
veislė deda savo kiaušinėlius 
grybeliu sergančiose medžio 
šakose po žieve; išsiperėję 
nauji vabaliukai išlenda iš po 
žievės drauge su savimi neš
dami sergančio medžio ligos 
grybelių sporas, kurias vėliau 
išnešioja skraidydami po svei
kus medžius.

KAVA ŠKOTIŠKAI

♦ Gegužinė - išvyka Marijo
nų gražiuose soduose, rugsėjo 
4 d., 12 vai. Lietuviška virtuvė 
(galite atvykti be pietų), pro
gramoj sporto klubas “Neris”, 
dovanos, vaikų užsiėmimai, at
sigaivinimas, įvairumai. Ad
resas: Hinsdale, Clarendon 
Hills. Visus iš visur maloniai 
kviečia

LB Marquette Parko 
Apyl. Valdyba

Škotas McGįeiwith būdamas 
Paryžiuje nuvyko į Monmartrą 
ir užėjęs į lokalą paklausė pada
vėją: ‘‘Kiek kaštuoja puodelis 
kavos?”

“Vieną franką ir penkiasde
šimt centimų, jęi kavą gersite sė
dėdamas prie staliuko; vienas 
frankas, — jei gersite stovėda
mas prię bufeto”, paaiškino pa
davėjas.

“Dar klausimas”, tęsė škotas: 
“O kiek Raštuotų, jei kavą ger
čiau ant vienos kojos stovėda
mas?”

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET

Telef.: GRovehUl 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwn hall 3-2108-3

TRYS MODERNlSKCS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
ięl.: >Ąr<Js 7-1741 — 1712

1330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODĘRNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

BUTKUS VASAITIS
1446 S. 50th Avė.., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associącijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phonę: YArds 7-3401

Vaikai gerbia Amerikos ir Lietuvos vėliavas Naujieny išvykoje Bučo sode, tvarkomi akt. 
Alfos Brinkos.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visus programos iš WOPA.
1490 kil. A. M

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai ryto — šeštadienį ir sek 
madiehj nuo 8:30 iki n 30 vai 
rito.

Vakaruškos; Pirmadieniais 7 v v
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

STEPONAS C. LAUKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
1348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: I Afayelte 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HĄLSTED STREET Phone: Y Ards 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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LEISKIME VAIKUS ICHICAGOS AUKŠT. HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

LITUANISTIKOS MOKYKLA
Chicagos Aukšt. 

kos mokykla, vei 
m* o 1950 m. kovo

lituanisti- vo labai mokyto vaiko analfa- 
ianti nuo betizmą paprasčiausiuose he
li d., yra 
reikšmin

gą barą lietuviškame jaunimo 
švietime. Ligi šio laiko p yra 
turėjusi 56 mokytojus ir išlei
dusi penkiolika abiturientų

čius gražus, bet ar Chicagai 
ne per mažas? Argi tik tiek 
lietuvių baigė amerikietiškas 
aukštesniąsias mokyklas? Be 
abejo, kelis kartus daugiau. 
Vadinasi, daugelis tėvų nelei
džia savo vaikų į aukštesnią
ją lituanistikos mokyklą. Ko
dėl vaikas skriaudžiamas lie
tuviškame švietime, jei negai
lima pinigų mokytis įvairioms 
svetimoms kalboms, baletui, 
muzikai? Kuo pateisinsini sa-

! betizmą paprasčiausiuos!
tnviškuose dalykuose. Ar Ino, 
kad iš lietuviškumo duonos 
nevalgys, karjeros nepadarys? 
Rodos, dar neseniai patys pik- 
tinomės karjerizmu. Mokyto
jai ir jų metodai pasenę? Nė 
vienas neinam jaunyn, bet ir 

lelodai nesensta tokiu pat 
tempu, kaip bet kokios ma
dos. Vaikas nenori lankyti? 
Kas duoda vaikui išlaikymų, 
tas ,man rodos, turi teisę ir 
pareigų jį auklėti, įtaigoti, 
lietuviškai nuteikti. Jei i mo-

TYPIST & GENERAL 
OFFICE

PLEASANT WORKING CONDITIONS 
GOOD SALARY, 40 HOUR WEEK 
1550 BLUE ISLAND AVE.

PHONE MR. GREENE
243-1550

BAKERY 
SALES CLERK

For bakery7 counter in busy 
train station. Meals and uniform 

furnished.
Must be bondable.

FRED HARVEY
Apply Employment Office

West end Chicago* Union Station. 
An equal opportunity employer

MECHANIC REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

We are seeking men of a definite mechanical ability who would be interested 
in becoming a specialist in field of lift truck mechanics. Salary dependent 
upon experience. Excellent employee benefits includes a company spon

sored insurance program. High school grad, or equivalent.
Apply in person between 8:30 A. M. & 4:30 P. M. Mon. thru Fri., or call 

Mr. R. Pfohl, Service Manager or Mr. Didier Shop Foreman at
NA 5-9300 or 678-7810 for special appt.

EATON YALE & TOWN, INC.
9335 W. BELMONT AVE. FRANKLIN PARK

(An Equal Opportunity Employer)

HOSTESS CAKE
Hiring now 
New plant 

in Schiller Park.

EXCELLENT IMMEDIATE 
OPENINGS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

S-T-R-E-T-C-H

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių,

"Kas yra susirūpinęs dėl pinigų in
fliacijos, bene butu geriausia juos 

dėti Į MUTUAL FUNDS".
J. AUDĖNAS 

mielai patarnaus.
109 WARWICK ST., 

Brooklyn, N. Y. 11207

ir biznio.
Patogios išs i mokė

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

>5th St.
6-4332

GA 4-8654
$TfT MU’.tfAl

AUTOMOBILE _ 
MSiiOAHrF cntiPANY

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Jauna ir graži Pat Morris sukėlė 300 
darbininkų streiką, visai to nenorė
dama. Ji atėjo į medžio apdirbimo 
dirbtuvėlę dirbti apsirengusi taip, 
kaip paveiksle matom. Tartokėlio va
dovybė Įsakė jai dėvėti paprastus 
moteriškus drabužius, bet ji atsisakė. 
Tada ji buvo atleista iš darbo. 300 
darbininkų taip pat metė darbą, nes 
jiems atrodo, kad Pat Morris 
teisę nešioti tokius drabužius, 

jai patinka.

♦uri 
koki

REIKALINGA VALYTOJA iki 45 m. 
amžiaus, mokėti truputį angliškai, 5 
dienas savaitėje, darbo vai. 4 v. p. p. 
iki 12 vai. nakties. Geras atlyginimas, 
teirautis pirm., ketv., penkt. 4—6 vai. 

p. p. pas Mrs. Zorn.
STATE BANK & TRUST CO. 

1603 ORRINGTON AVE. at Davis St. 
EVANSTON, ILLINOIS

REIKALINGA ŠEIMININKĖ 
Lombard vietovėj, tėvui 3-jų 
vaikų 3-5-8 amžiaus. Atlygini
mas, kambarys ir išlaikymas. 
Geri namai tinkamam asmeniui. 

Tel. 627-1416 vakarais.

PRODUCTION 
SHIPPING 
SANITATION.

Compare those benefits:
TOP PAY, 

STEADY EMPLOYMENT, 
PAID VACATIONS, 
PAID HOLIDAYS, 

PAID HOSPITALIZATION, 
EXCELLENT 

WORKING CONDITIONS.
APPLY

9555 SORENG

POLISHERS 
JOB SHOP

MUST BE EXPERIENCED 
A-l ON ALL METALS 

TOP WAGES TO TOP MEN
Accident Insurance 

Paid Vacations, Etc. 
Good Working Conditions 
Steady Year Round Work

Apply in Person
ASK FOR MR. MILLER

2559 W. 21st St.

ORTHOPEDIC
TECHNICIANS

GRAŽUS 6 kamb. mūras, apie 15 
metų, 1% vonios, gazo šild., 2 auto 
garažas, platus lotas, arti 72 ir Calif. 
$23,000.

5% KAMB. mūras, 6 metų, gražiai 
įrengtas rūsys, 1% vonios, 1% au
to garažas, $21,000.

3 BUTŲ MŪRINIS, apie 10 metų, 
du gazo šild., blokas nuo Marquete 
Parko. $29,500.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street — Tel.: RE 7-7200

8 METŲ 2 butų luxus mūras, po 
$150 nuomos už butus ir nuominin
kai patys šildo, arti Maria High. 
$45,000.

3 BUTŲ “oktagon”, 3 auto mūro 
garažas, 37 pėdų lotas, $440 nuomos, 
$40,000, svarstys pasiūlymus.

1% AUKŠTO, 2 butai, 6 ir 5 kamb., 
atskiri nauji šildymai, švarus rūsys, 
Marquette parke, $19,400.

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
PARCEL SERVICE
So. H ALSTED ST.

ge
li e-

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

IYra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 

stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
® D. Karvelytė - Grėbi iūnienė

Ryklų bus atvestas vaikas 
rai lietuviškai nuteiktas, 
susidarys jam jokių sunkumų 
nei dėi mokytojų, nei dėl jų 
metodų.

Jaunimo centras, kuriame 
veikia Chicagos Aukštesnioji 
lituanistikos mokykla, ir tu
rimas inventorius lengvai lei
džia turėti arti 300 mokinių. 
Deja, turime tik pusę to skai
čiaus. Todėl kviečiu visus tė
vus šių Jaunimo metų proga 
leisti savo vaikus į šią mokyk
lą.

Tinkamiausi kandidatai, be 
abejo, tie, kurie yra baigę 8 
lit. mokyklos skyrius. Tokie 
priimami į 5 kl. be egzaminų. 
Nebaigę pradžios mokyklos 
turi laikyti stojamuosius eg
zaminus iš pradžios mokyklos 
kurso. Egzaminuose rašomas 
lietuvių k. diktantas ir atpasa
kojimas, tikrinamas mokėji
mas skaityti. Laiką į 6, 7 ar 8 
kl. turi laikyti 
peršokamųjų 1 
Dėl smulkesnių 
skambinti darbo 
rais mokyklos 
tel. 735-9790.

Naujų mokinių priėmimas 
ir egzaminai į visas klases bus 
rugsėjo 10 d. 11 vai. ryto Jau
nimo centre, 5620 S. Clare
mont Ave. J. Masilionis

Policijos “brutalumu” 
kaltinimai neteisingi
Harold A. Smith, žymus 

Chicagos advokatas, buvęs 
Chicagos advokatų sąjungos 
(Bar Association) preziden
tas, baigė tirti ir paskelbė re
zultatus tyrinėjimų, kur 469 
policininkai buvo kaltinami 
“brutalumu”, tai yra žiauru
mu, mušimu ir tt.

Smitho Raporte Baro aso
ciacijai ir policijos superin
tendentui Wilsonui sakoma, 
kad iš 169 bylų 379 buvo ne
pagrįstos (“unfounded”); 54 
“neparemtos” (not susteined); 
tik dvi bylos rastos paremtos 
ir nusikaltusieji policininkai 
nubausti; dar 7 bylos parem
tos ir Drausmės Tarybos pat
virtintos. Likusios 7 bylos pa
remtos, bet Drausmės Tary
bos rekomenduotos suspen
duoti. Iš visų 469 bylų vienui 
viena rasta, kurioje tardymas 
buvęs nebaigtas, dėl to byla 
grąžinta naujai ištirti.

“Labai lengva yra kaltinti 
brutalumu neturint kaltini
mui pagrindo”, rašo adv 
Smith savo Raporte. Policijos 
kaltinimai brutalumu yra tiek 
seni, kiek senas yra įstatymų 
saugojimas. Suimtojo geriau
sias atsigynimas dažnai yra 
suėmusiojo Valdininko kalti
nimas brutalumu. Peržiūrėjęs 
visas šias bylas įsitikinau, jog 
nuslegiamoje daugumoje tų 
bylų kaltinimai buvo iškelti 
asmenų, kurie sąmoningai no
rėjo sudaryti nemalonumų su 
jais reikalą turėjusiems val
dininkams arba tokių, kurie 
pasipriešino policijai bandant 
juos suimti”.

Schiller Park
An equal opportunity employer

Eperienced to make repairs and 
just braces and other appliances. 
Hours 8:30 A. M. to 4:30 P. M. Mo. to 
Fri., Sat. untill Noon (time and half).

ad-

egzaminus iš 
klasių kurso.

informacijų 
dienų vaka- 

direktoriui

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Lic«nzi|uota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

1
 MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tel- 
; sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai Iš Čikagos I Lietuvą.
 Vadėj*!; E. Ir V. ŽUKAUSKAI 
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STATIONERY ENGINEER 
Must have Chicago license — 

Must pass physical.
Shift work. 

APPLY
GENERAL FELT PRODUCTS 

2301 So. PAULINA

WANTED MILLWORK MAN 
for frame shop and glazing depart
ment. Must have millwork exper

ience. Good opportunity. 
WHITE PINE SASH CO.

OF ILLINOIS 
3612 WEST 38 STREET 

Tel. LA 3-3400

REIKALINKAS 
AUTOMATINĖS SRAIGTŲ 
MAŠINOS OPERATORIUS 

Dieninė pamaina, 50 valandų savaitė, 
reikalingas prie “Braw Sharpe” ma

šinos patyrimas.
MICRO-METAL PROD. CO.
2340 W. ERIE BR 8-6280

STALIUS
Dirbti prie namų įrengimų. 

4:30 iki vidurnakčio pamainoj.
Teirautis

BILL ROACH 
AT CONSTRUCTION 

DEARBORN AND WACKER

WANTED 
PASSENGER SERVICE 

REPRESENTATIVE
— MALE

— between 20-35. Polish and/or Scan
dinavian speaking. Permanent posi

tion. Apply Mr. F. LINDEMAN 
686-5887

MEN WANTED 
GENERAL FACTORY WORK 

APPLY
GOLDEN GRAIN MACARONI 

CO.
7700 W. 71st ST.

BRIDGEVIEW, ILLINOIS

JAUNAS VYRAS
Reikalingas darbams prie Brown & 

Sharpe sraigtų mašinos. 
Turi turėti šiokį tokį patyrimą. 

Reikia suprasti angliškai.

TOOL - MATIC CORP.
219 N. Justine

MICHAEL REESE
HOSPITAL

2900 So. Ellis

CARDBOARD 
INSPECTOR
EXPERIENCED

OR WILL TRAIN
Requires good eye sight. Must speak, 

read and write English.
Starting rate $2.25 per hour.

Apply
MONDAY THROUGH FRIDAY

CRESCENT CARDBOARD CO.
1240 NO. HOMAN

PUNCH PRESS
SETUP MEN

Experienced, setup men needed 
small and large presses. 
Automatic and manual.

Many benefits.
Apply:

6630 W. WRIGHTWOOD

WANTED
YOUNG MEN

for

To learn electric motor repair 
business. Good opportunity for 
advancement. Must be mech
anically inclined. Also older 
men with experience on gas & 

electric welding machines 
repairs.

Hygrade Electric Co.
200 W. 83rd St. RA 3-1555

RENTING IN GENERAL

IŠNUOMOJAMI 4 ŠVIESŪS KAMBA
RIAI, naujai išdekoruoti.

3356 Sd. LOWE. CA 5-2174

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS tų AKYSE

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 
čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

MŪRINIS, 4 butai: 6, 2x3 ir 4 kamb., 
centr. šild., 2 auto garažas, 33 pėdų 
sklypas, didelis, tvirtas namas.

2x4 MŪRINIS, gazo pečiais šildo
mas, ,2 auto garažas. $17,000.

MEDINIS 4 ir 5, gazo peč. šild., šva
rus, nebrangus.

MŪRINIS bungalow 6 kamb., centr. 
šild., 2 auto garažas.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji Ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas 
įkainavimas veltui- kreipkitės bet kada

to

FOR SALE 
CORNER 4 ROOM,

2 BEDROOM BRICK HOME 
Vicinity 82nd & Pulaski, close 
schools, churches and shopping, full
finished basement, centrally air con
ditioned, tile kitchen and bath with 
colored fixtures, screen and storms 
overhead sewers and sump pump. 
Fenced in patio, wall to wall carpet
ing, many extras. Immediate occup

ancy. By owner.
$22,500, ar geriausias pasiūlynąaSi 

LU 2-3955

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus Ir perstatai! senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Bl 

Tel.: VI 7-3447

MICHIGAN — 
PUIKŪS NAMAI POILSIUI

Vyr. amž. moteris parduoda pajamų 
nuosavybę, 3 butai, tie patys nuomin. 
10 metų, $145 pajamų mėn., gazas, 
elektra, vandentiekis. Mokesčių 
$110 metams, 1 bl. pakrantė, daug 
medžių, rinktinė vieta, puiki meške
riojimui, 150 mylių nuo Chicagos, 
didelis sodas, % bloko porčiai, įkai
nota greitam pardavimui $16,500. 

$200 Įmokėti, $100 kas mėnuo.
Savininkė

Mrs. CATHERINE RINEHARDT 
MURPHY.

305 WALNUT ST., BANGOR, MICH. 
AC (616) 427-8602

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

:::a

Vaikai reikalauja, kad senelis, didelės 
stogams dengti bendrovės preziden
tas, pakeltų algą vaikų tėvui, senelio 
sūnui. Vaikai pikietavo Gloversville, 

N. Y., miestelyje.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės kitur

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS 
3237 So. LITUANTCA AVĖ.

PLASTICS
Injection Molding Press Operators

MEN WOMEN
ALL THREE SHIFTS 

MODERN AIR CONDITIONED PLANT 
PROFIT SHARING, FREE HOSPITALIZATION 

PAID HOLIDAYS and VACATIONS.

U. S. THERMO - PLASTICS
9515 W. Winona Schiller Park, Illinois

(9500 WEST AND 5050 NORTH)

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SBOVTŲ ŽMONĖS- DARBININ 
KAI BIZNIERIAI. PROFESIO
NALAI. DVASININKAI. VALS- 
TYBINTNKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO. KAD “NAUJIENOS” 
PA DUODA TEISINGIAU SIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
PAŠTU®

WANTED 
COUPLE FOR MOTEL 

Woman to do maids’ work, man for 
maintenance and heavy cleaning. 

House and salary.
O’HARE KITCHENETTE WEST 

2540 N. MANHEIM RD.
Franklin Park 455-4310

ELEKTROS AMŽIUS

’’NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

“Aš vartoju elektrikinį dan
tims dalyti šepetuką. Dabar kas 
pusė metų tūrių šauktis elektro
monterį'!”

SAVININKAS PARDUODA 
11-KA PILNAI ĮRENGTŲ NAMELIŲ, 
su baldais ir visais elektriniais įren
gimais, gražiai sutvarkytas sklypas 
prie Michigan ežero, privati vieta 

mašinoms pastatyti. 
Labai prieinama kaina.

FLORIDA VILLA
UNION PIER, MICHIGAN 

Skambinti 
Chicagos tel. 286-9712

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS 
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792 
2523 WEST 69th STREET

JAUČIO LIEŽUVIS
Kaizerio Fridricho Vilhelmo 

I gvardijoje buvo vienas jauno
kas generolas, pagarsėjęs tuo, 
kad visi kiti mėgdavo jį savo pa
juokos objektu pasirinkti. Kai 

“ sykį priėmime jis garsiai pasi
sakė gėręs kol gėręs norįs ir ko 
nors užsikąsti, išgirdęs kaizeris 

( paklausė, ar generolas norėtų 
jaučio liežuvio madeiros vyne? 
Generolas atsakė, kad mielai no
rėtų pabandyti. Kaizeris įsakė 
kelneriui atnešti generolui stiklą 
madeiros. Kai stiklas buvo ge
nerolo rankose, kaizeris įsakė: 
“Dabar įkišk į vyną liežuvį ir 
turėsi, ko norėjai”.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
AIOKETI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1.000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI 7-1515

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
NAUJIENAS 
KITUS SKAITYTI

/
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